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KAPITEL 8
Om det privata i publika och digitala rum
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Sammanfattning

Studien syftar till att uforska teknikens bety-
delse för sexuell exponering och risktagande
bland unga på nätet. Den sex månader långa
studien omfattar observationer av cirka 100
bloggar samt observationer av webbplatser där
privatpersoners bilder och filmer finns sam-
lade. Observationerna har kompletterats med
berättelser skrivna av unga och unga vuxna. I
berättelserna reflekterar de unga över resulta-
ten från observationsstudien och uttrycker sina
personliga erfarenheter och upplevelser av sexu-
ell exponering och risktagande på nätet.

Samtidigt visar studien att även om många
unga uppvisar en medvetenhet om tänkbara

risker med exponering på nätet i allmänhet och
sexuell exponering i synnerhet, och kan ut-
veckla resonemang om genomtänkta
handlingsberedskaper inför olika typer av risk-
fyllda situationer, så utsätter de sig något mot-
sägelsefullt ändå för risker. Studien belyser tek-
nikens utformning och förmåga att skapa en
känsla av kontroll som en möjlig förklaring till
detta. Många av de programvaror som används
är idag förhållandevis enkla att bemästra. De är
designade på ett sätt som skapar en känsla av
kontroll och minskar upplevelsen av att det
man gör på till exempel sin blogg är publikt
och att man använder en teknik med globala
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spridningsmöjligheter. Följden blir att man
trots sin medvetenhet om tänkbara negativa
konsekvenser kan riskera att hamna i utsatta
och riskfyllda situationer.

Studien belyser även frågan om vem som bär
ansvaret för hur tekniken utforskas och an-
vänds. Idag florerar till exempel ett mycket
omfattande bild- och filmmaterial som i sin
rätta kontext inte nödvändigtvis kan betraktas
som sexuellt exponerande. Om materialet åter-
används i andra sammanhang och med andra
syften kan det däremot bli fråga om expone-
ring och utsatthet. Den centrala frågan i sam-
manhanget är vem som bär ansvaret för hur
tekniken utforskas och används, det vill säga,
är det i detta fall de unga som relativt frikostigt
väljer att lägga ut filmer, bilder och text om sig
själva på nätet eller är det de personer som miss-
brukar materialet?

På grund av upphovsrättsliga skäl och
anonymitetsskäl är bilderna i studien inte häm-
tade från bloggar och forum på nätet. Dock har
de bilder som vi använder för att exemplifiera
former av sexuell exponering valts på grund av
att de har stora likheter med de bilder som flo-
rerar och som vi önskar att vi hade kunnat låna
och kopiera från nätet. Även bilderna bör be-
traktas som ett erfarenhetsnära datamaterial.

Inledning
Barn och tonåringar i Sverige har idag inga egna
minnen av hur världen såg ut innan internet
fanns. Under 2000-talet har Medierådet genom-
fört återkommande undersökningar av ungas
medievanor (Medierådet 2005, 2006a, 2006b,
20081), varav den allra senaste visade att 18 pro-
cent använder internet mer än tre timmar per
dag, och att cirka 40 procent av de tillfrågade
har en dator med internetuppkoppling place-
rad på sitt rum. Datainspektionens motsva-
rande undersökning (20082) bekräftar Medie-
rådets bild av att ungdomar är frekventa och
vana IT-användare. I Datainspektionens under-
sökning framgår att 98 procent av de tillfrågade
kopplar upp sig mot internet varje vecka och
att 85 procent gör det dagligen. I sin senaste
studie visar även Wii (World internet institute)
att det är vanligt eller mycket vanligt att unga är
närvarande på internet flera timmar vare dag.

Att vara medlem i en community, chatta på
msn, spela nätverksspel och att läsa eller skriva
privata, dagboksliknande inlägg på en blogg är
exempel på aktiviteter som nämns som de mest
vanliga bland unga på nätet idag. Till exempel
är drygt 65 procent av alla i åldern 13–25 år
medlemmar i ett webbforum, till exempel Face-
book3 eller Playahead,4 och cirka 20 procent
av alla unga mellan 15 och 25 år designar och
driver egna bloggar (Findahl & Zimic 2008).

Många unga fyller även sin tid på nätet med
att dokumentera sitt liv i bilder, vilket till ex-
empel Bilddagboken.se vittnar om.5 I skrivande
stund finns där över 245 miljoner bilder upp-
laddade av drygt en miljon användare i åldern
13–25 år (Wyatt Media Group 2008).
Snyggast.se är ett annat exempel där tusentals
bilder på ungdomar finns, bilder som poäng-
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sätts av besökaren beroende på hur snygg per-
sonen på bilden anses vara6. Många av de bil-
der som figurerar i detta sammanhang har ut-
manande och sexuella undertoner, till exem-
pel plutande läppar, djupa urringningar och
naken hud. Enligt Findahl och Zimic (2008) är
det hela 60–67 procent inom ålderskategorin
15–17 år som uppger att de frekvent laddar upp
digitala bilder på nätet. Att bildhantering är
någonting som många unga ägnar sig åt bekräf-
tas även av Datainspektionens studie (2008)
som visar att 86 procent har lagt upp bilder på
sig själva. Samma studie visar även att 23 pro-
cent har lagt ut videoklipp av sig själva på nätet.

Sammanfattningsvis visar statistiken att unga
är vana internetanvändare. Vad siffrorna däre-
mot inte inrymmer är en förståelse för det
meningsskapande som uppstår och pågår i sam-
band med att människor införlivar teknik i sin
vardag (Nyberg 2008, Svedmark & Nyberg
2003). Statistiken lämnar till exempel obesva-
rade frågor om hur den sociala miljön på nätet
växer fram och tar form (Ward 2005, Haddon
2003), hur nätets unga innevånare tar till sig
tekniken (Lie & Sørensen 1996), eller tar sig till
tekniken (Ågren 2001), och formar den till nå-
got eget och självvalt (Punie, Bogdanowicz,
Berg, Pauwels & Burgelman 2003, Håpnes
1996). Statistiken visar inte heller på de ungas
samtalston på msn, eller på drivkrafterna bakom
valen att lägga ut personliga och privata livs-
berättelser på sina bloggar i såväl text som bild
(Nyberg & Svedmark, pågående).

Det finns idag ett flertal kvalitativa studier som
belyser just ungas medievanor och otvungna
förhållningssätt till informationsteknik. De le-
dande rösterna inom dessa studier är relativt
överens. Ungas förhållandevis oproblematiska
och naturliga förhållningssätt till teknik i all-
mänhet och internet i synnerhet medför att de

rör sig hemtamt i digitala miljöer (Dunkels
2009, Hernwall 2001, Johansson 2000, Tapscott
1998). Studierna visar även att det finns en ge-
nerationsklyfta att ta hänsyn till. Till exempel
visar forskning på en slags kulturkrock eller
kunskapsmässig distans mellan de som har
upplevt internetsamhällets framväxt och de
som föddes in i en redan uppkopplad värld. De
senare beskrivs ofta med hjälp av begrepp som
digitala immigranter, digitala infödingar, digi-
tala turister och digitala bofasta (Dunkels 2007,
Toledo 2007, Facer & Furlong 2001, Prensky
2001). Vidare visar till exempel Dunkels (2009)
på vikten av att vuxna förhåller sig till det fak-
tum att vi tillhör den äldre generationen av
nätanvändare. Mer konkret innebär det att vi
inte bör förblindas av det annorlunda och möj-
ligen även provocerande i ungas nätvanor, utan
att vi bör sträva efter att närma oss de unga ge-
nom att försöka anta deras perspektiv.7

Det senaste decenniet har det även publice-
rats en avsevärd mängd forskning som belyser
sex och internet ur olika perspektiv. Till exem-
pel innehåller Allmänna barnhusets rapport
Sexuell exploatering av barn och ungdomar (Pribe
2008) en utförlig sammanställning av forsk-
ningen inom området sex och internet. Pribe
visar att ungas attityder till vad som är att be-
trakta som risktagande på internet är föränder-
liga, samt att en normalisering av sex och na-
kenhet på internet är pågående. Statistiska un-
dersökningar av sex och pornografi har tidigare
visat att antalet vuxna som porrsurfar är stort
(Månsson, Daneback, Tikkanen & Löfgren-
Mårtensson 2003, Cooper 2002).

Med utgångspunkt i doktorsavhandlingen Att
studera digitala artefakter i människors vardags-
liv (Nyberg 2008), där människors förhållnings-
sätt till informationsteknik problematiseras,
har den studie som denna rapport bygger på
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genomförts med syftet att utforska teknikens
betydelse för ungas utforskande av sexuell ex-
ponering och risktagande på nätet. Studien, som
är kvalitativ med influenser av narrativ metod,
har pågått under sex månader och omfattar
observationer och skrivna berättelser av unga
och unga vuxna i åldern 13–25 år.

Studien bygger på antagandet att i strävan mot
att skapa en nyanserad förståelse för hur ung-
domar lever sina liv på nätet är det viktigt att
inte separera teknik från det sätt som den kom-
mer till användning på. Snarare krävs ett hel-
hetsgrepp som möjliggör att studera hur såväl
teknik som upplevelser av teknik påverkar och
påverkas av sin omgivning. En sådan kunskap
öppnar upp för möjligheten att bättre förstå
rationaliteten bakom en del av ungas hand-
lingar som idag upplevs som motsägelsefulla
och som upprör, fascinerar eller förbryllar (Ny-
berg 2008).

Disposition
Avsnittet Metod visar på studiens metodologi-
ska utgångspunkter. Ur forskarens ögon – obser-
vationer återger de samlade erfarenheterna från
observationsstudien. De ungas röster – närman-
det innehåller ett antal utvalda citat som bely-
ser teknik, exponering och utsatthet på nätet ur
olika perspektiv. Kapitlet avrundas i avsnittet
Teknikens betydelse för sexuell exponering på nätet
och innehåller studiens bidrag till en mer ny-
anserad förståelse för exponering och utsatthet
bland unga på nätet. Särskilt uppmärksammas
teknikens betydelse.

Metod
Projektets arbetsmetoder och tekniker och har
följande struktur. Kapitlet inleds med några ord
om den etiska prövning som projektet har ge-
nomgått. Därpå presenteras ett övergripande
resonemang om den valda metoden och en mer
detaljerad genomgång av projektets två faser.
Denna genomgång visar mer konkret hur me-
toden har tillämpats i det praktiska arbetet. Ka-
pitlet avrundas med ett metodkritiskt resone-
mang.

Metodmässigt sett har projektet Om det pri-
vata i publika, digitala rum varit både spännande
och utmanande att arbeta med. Dels har många
informanter, det vill säga de personer som har
deltagit i studien, upplevt att själva ämnet sexu-
ell exponering och utsatthet på internet har varit
känsligt och någonting som de inte gärna har
önskat uttala sig om. Dels har studiens ålders-
grupp (13–25 år) bidragit till att vi har tvingats
att vara mycket försiktiga med hur vi har kon-
taktat våra informanter.

För att vara så väl förberedda som möjligt in-
för att möta de förhållandevis unga personerna
inleddes vårt arbete med en etisk prövning av
projektet. En detaljerad beskrivning av projek-
tets syften, planerade tillvägagångssätt och för-
väntade resultat sändes till EPN (Etikprövnings-
nämnden) för prövning. Beskrivningen kom-
pletterades även med utförliga diskussioner om
etiska och moraliska förhållningssätt till pro-
jektets syften och en detaljerad beskrivning av
handlingsberedskaper i relation till olika typer
av tänkbara scenarion som skulle kunna utspe-
las i möten med informanter i allmänhet och
utifrån detta projekts syften i synnerhet. Pro-
jektet godkändes av EPN den 17 februari 2009.
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En kvalitativ studie med in-
spiration av narrativ metod

Studien är kvalitativ med influenser av narrativ
metod (Nyberg 2008, Riessman 1993). Valet av
metod bygger bland annat på att man inom
narrativ metod inte enbart är intresserad av vad
människor faktiskt gör utan även hur någon-
ting upplevs (Riessman 1993). Detta förhåll-
ningssätt stämmer väl överens med de syften
som vägleder oss i vårt arbete, där vi alltså inte
är odelat intresserade av vad våra informanter
gör med sin teknik, hur de till exempel använ-
der den för att exponera sig. I studien ser vi även
ett värde i att försöka förstå hur de upplever det
som sker. Att vara uppmärksam på hur våra
informanter väljer att uttrycka sig om i detta fall
sexuell exponering och utsatthet på nätet kan
lära oss en del om deras känslor inför ämnet.

En annan viktig anledning till varför vi har
valt detta arbetssätt har att göra med det under-
sökta ämnet. Med tanke på mer eller mindre
vedertagna idéer om hur vi förväntas förhålla
oss till frågor om sexuell exponering och utsatt-
het på nätet, vad som möjligen ibland anses
rätt och fel och så vidare, är det inte självklart
att veta vad man ska tänka och tycka. Det är
med andra ord inte helt enkelt att ha en tydlig
ståndpunkt, och har man det är det inte säkert
att man vill uttrycka den.

Ett sätt för människor att skapa mening och
ordning i en sådan förhållandevis komplex si-
tuation är att forma sina erfarenheter och sina
tankar i så kallad narrativ form, det vill säga i
berättelser (Mishler1995). Det innebär att
informanterna skapar sin ordning och hand-
ling i det ostrukturerade genom att skriva sin
berättelse. På så vis får det komplexa en ny struk-
tur och en helhet som eventuellt inte var tydlig
och möjlig att uttrycka tidigare.

Det skrivna passar även bra med tanke på att
ämnet är förhållandevis känsligt – sexuell ex-
ponering och utsatthet på nätet. Det är sanno-
likt enklare att uttrycka sina känslor, upplevel-
ser och erfarenheter i skriven text, jämfört med
att föra ett samtal med en förhållandevis okänd
person (forskaren).

Slutligen bygger valet av metod även på anta-
gandet att det skrivna är en uttrycksform som
passar projektet bra eftersom informanterna är
vana vid att i sina bloggar uttrycka sig i skriven
text och i berättelser.8

Analys
När det gäller analysarbeten av olika slag är det
viktigt att visa hur man som forskare har gått
tillväga för att nå fram till sina resultat. På så vis
blir det möjligt att granska om resultaten och
diskussionerna har sin grund i allmänt tyck-
ande eller om de bygger på ett noggrant och
vetenskapligt arbete.

En kortfattad beskrivning av analysarbetet
handlar om att det har följt samma form som
den amerikanske socialantropologen Geertz
arbete om begrepp som ligger nära respektive
långt från erfarenheten (Geertz 1979). Begrepp
som ligger nära är sådana som våra informanter
själva använder sig av i sina skriftliga berättel-
ser. Erfarenhetsdistanserade begrepp handlar
om sådana vi i egenskap av forskare använder
för att försöka föra fram, beskriva och förklara
det som vi har intresse och kunskap om. Vad
som kan sägas ligga nära eller långt från erfa-
renheterna avgörs av vilka erfarenheter vi bär
med oss och varierar även beroende på vilket
samhälle vi befinner oss i.

Att arbeta erfarenhetsnära innebär bland an-
nat att redovisa människors erfarenheter och
åsikter i form av citat. Citaten återger infor-
manternas egna ordval och är viktiga för att lä-
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saren ska kunna förstå och följa arbetet. De ger
även läsaren en möjlighet att själv göra sina
tolkningar och därmed även granska forskarens.
Här är citaten även viktiga eftersom detta kvali-
tativa och tolkande arbete har inspirerats av
narrativ metod.

Projektets två faser
Medan de föregående sektionerna syftade till

att något mer teoretiskt beskriva projektets ar-
betsmetoder syftar de följande sektionerna till
att beskriva dem ur ett mer praktiskt perspek-
tiv. Det handlar om att konkret visa hur vi steg
för steg har arbetat för att slutligen kunna pre-
sentera denna rapport.

Observation
I grova drag kan studien delas in i två större

faser: observation och närmande. Observations-
fasen handlade om att studera unga och unga
vuxna som är aktiva på nätet och som väljer att
visa upp sig på olika sätt, till exempel med hjälp
av skrivna texter, bilder eller filmer. Syftet med
observationsfasen var att skapa förståelse för de
kulturer och det språkbruk som har utvecklats
och att kunna lägga en grund för det förtroende
som vi ansåg var nödvändigt för att kunna gå
vidare till studiens andra fas som innebär ett
närmande.

Att närma sig människor på ett förtroendein-
givande sätt handlade inte om att försöka lura
in tänkbara informanter i projektet och att på
något vis locka dem till att delta. Det handlade
snarare om att lära sig hur man kan närma sig
utan att det skapas en onödig distans mellan
forskare och informanter. Distans kan till ex-
empel skapas genom okunskap, oförståelse el-
ler skillnader grundade i att man befinner sig i
olika livssituationer eller att man bär på olika

erfarenheter av sexuell exponering och utsatt-
het på internet.

Observationerna har i huvudsak genomförts
på privatpersoners bloggar, men i studien ingår
även observationer av bildbloggen bilddag-
boken.se och sajten snyggast.se. Både bilddag-
boken.se och snyggast.se innehåller ett stort
antal bilder som privatpersoner lägger upp och
delar med sig av, och de är båda två vanliga plat-
ser på nätet där många unga visar upp sig idag.

Dessa två skiljer sig från de övriga bloggarna
som ingår i studien, bland annat genom att de
inte innehåller text i någon nämnvärd utsträck-
ning. I 13–25-åringarnas bloggar finns, om än i
varierande utsträckning, stora mänger text i
kombination med bilder och ibland också fil-
mer. Bloggarna är därmed lättillgängliga och
mycket innehållsrika att arbeta med. Texterna
är publika på nätet, vilket gör det möjligt att
lära känna såväl den specifika bloggaren, som
att bilda en uppfattning om vad det innebär att
vara ung idag. Bloggarna är även intressanta på
grund av deras relativt flexibla utformning som
ger bloggaren möjlighet att själv sätta sin prä-
gel på bloggen.

Bortsett från bilddagboken.se och snyggast.se
omfattade obeservationsfasen cirka 100 bloggar
och pågick under sex veckors tid. Bloggarna
berörde alla möjliga typer av ämnen. De var
skrivna av såväl flickor som pojkar, unga kvin-
nor som män och urvalet var inte baserat på
några andra kriterier än att bloggarna skulle
författas av personer i åldern 13–25 år.

Innehållsmässigt representerade bloggarna
olika typer av intresse- och ämnesinriktningar
och handlade om allt från mode, musik, livet i
allmänhet, skolan och destruktiva självskade-
beteenden av olika slag (till exempel ätstör-
ningar), men även sexuell exponering i varie-
rande utsträckning.9 För studien var det viktigt
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att de bloggar och bloggare som deltog visade
på en bredd av syften och ämnesinriktningar.
Studien fokuserar teknikens betydelse för ungas
upplevelser och erfarenheter av sexuell expo-
nering på nätet och alltså inte enbart unga som
exponerar sig på ett utmanande sätt.

En första, andra och tredje analys
Efter två veckor genomfördes en första analys.
Analysen resulterade i fem olika nyckelord som
tillsammans formade ett så kallat analysraster.
Analysrastret bestod av nyckelorden känsla
(beskriv den upplevda känsla som bloggen för-
medlar), språkbruk (beskriv det språk som an-
vänds av bloggaren), text- eller bildbas (är bloggen
i huvudsak text- och/eller bildbaserad?), upp-
levt syfte (vilket syfte upplever man som läsare
att bloggaren har med sin blogg?) och anonymi-
tet (väljer bloggaren att vara anonym eller inte?).

Rastret tjänade i sin tur som stöd för en andra
analys av 36 bloggar. De 36 bloggarna motsva-
rade projektets krav på jämn fördelning av kön
och ålder. Precis som vid urvalet av de första
100 bloggarna motsvarade de 36 bloggarna olika
typer av bloggar med olika syften. Bland de 36
återfanns modebloggar, musikbloggar, bloggar
som behandlade destruktiva självskadebe-
teenden, så kallade dagboksbloggar, nöjes-
bloggar, sportbloggar och bloggar som behand-
lade sex ur olika perspektiv.

Efter sex veckors observation skapades sam-
manfattningar av de 36 utvalda bloggarna, även
dessa följde analysrastrets struktur. Observa-
tionsfasen avslutades i och med att de 30 sam-
manfattningarna analyserades. Resultatet blev
följande fyra teman: sexuell exponering och ut-
satthet, teknik, syfte och anonymitet.

Observationer av 13- och 14-åringar
I studien ingår även ungdomar i åldern 13–14
år. Eftersom barn och unga under 15 år är sär-
skilt skyddade av lagen har vi följt EPN:s re-
kommendation att inte inkludera dem i studi-
ens andra fas. För att denna studie ändå ska
omfatta åldern 13–25 år har vi valt att obser-
vera 13–14-åringarna under en längre tid jäm-
fört med 15–25-åringarna. Vi har även valt att
observera ett proportionellt sett större antal 13-
och 14-åringar jämfört med de övriga åldrarna.

Observationerna har omfattat 6 bloggar som
skrivs av flickor (4 stycken) och pojkar (2
stycken) i åldern 13 och 14 år. Dessa bloggar
studerades under hela observationsfasen och
även under den andra fasen. Från dessa bloggar
finns inga citat redovisade i denna rapport.
Anledningen är att citat enkelt skulle kunna
knytas till de sex bloggarna efter en snabb sök-
ning på internet, och därmed vore de inte längre
anonyma. Erfarenheterna av observations-
studierna finns däremot analyserade tillsam-
mans med övriga observationer under den för-
sta fasen. I avsnittet där den andra fasens analys
presenteras, finns även fler analyser av 13- och
14-åringarna. Dock har vi alltså valt att inte or-
dagrant återge material från bloggarna.

Närmande
Fasen närmande byggde vidare på erfarenheterna
från den första fasens observationer. Syftet var
att övergå från att observera till att kontakta unga
och unga vuxna, be dem delta i studien och där-
med komplettera observationerna med skrift-
liga berättelser från ett antal utvalda personer i
åldern 15–25 år.

Själva närmandet gick till på två olika sätt.
Dels närmade vi oss genom att lämna en kom-
mentar på den utvalda personens blogg, där vi
kort redogjorde för projektet och bad dem kon-
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takta oss om de var intresserade av att veta mer.
Dels valde vi i de fall vi kunde hitta en e-posta-
dress att skicka e-post med samma beskrivning
och förfrågan. I denna första kontakt var vi noga
med att understryka att deltagandet kunde ske
helt anonymt.10 Till de personer som valde att
svara skickade vi ett brev där projektet och del-
tagandet beskrevs mer ingående.

Förfrågan om att delta i studien
De första förfrågningarna sändes ut till 30 av de
36 utvalda bloggarna från den första fasen (de
övriga sex skrevs av 13- och 14-åringar, som alltså
inte kunde inkluderas i den andra fasen).
Utskicket resulterade i tre svar.

     Därpå gick vi vidare och valde ut 115 nya
personer och nya bloggar som kontaktades med
samma förfrågan.11 Urvalet av de 115 skedde
på samma grunder som tidigare urval, det vill
säga vi strävade efter en rik variation av olika
typer av bloggar med olika syften. Av dessa valde
ytterligare 12 personer att delta. De 15 perso-
nerna motsvarade tio kvinnor (i åldern 15–22
år) och fem män (i åldern 15–19 år).

Instruktioner för de skrivna berättelserna
Så snart som informanterna hade tackat ja till
att delta i studien började utväxlingen av skrivna
frågor och svar. Frågorna syftade till att belysa
de fyra teman som var sprungna ur observations-
fasen (sexuell exponering och utsatthet, teknik, syfte
och anonymitet).

Till sitt stöd fick informanterna en skriftlig
instruktion som visade hur de kunde gå till-
väga. Informanterna fick själva fritt bestämma
omfattningen, detaljrikedomen, stilen och språ-
ket på det skrivna. Detta innebar att olika per-
soner lämnade ifrån sig olika typer av skrivna

berättelser. De skiljde sig åt i längd, vad man
valde att fokusera inom ramen för studiens te-
man, i vilken utsträckning man höll sig till te-
mat, hur personlig man valde att vara och så
vidare.

Vi var även noga med att påpeka att detta inte
var något bekymmer, att det helt enkelt var bra
att försöka forma sina berättelser som man själv
ville. En fördel med detta är att man som fors-
kare har möjlighet att ta del av erfarenheter och
upplevelser som inte var kända sedan tidigare
och som därigenom kan överraska (Nyberg
2008). Denna metod ökar med andra ord fors-
karens möjligheter att lyckas fånga det potenti-
ellt nya och annorlunda.

Metodkritik
En viktig poäng med att inleda arbetet med att
observera bloggar var att lära oss om hur vi skulle
kunna närma oss bloggare på ett förtroendein-
givande sätt. Till exempel ansåg vi att det var
viktigt att minska distansen till informanterna,
att hitta ett sätt att närma oss andra männis-
kors val och liv utan att på något vis uppfattas
som till exempel dömande, moraliserande,
auktoritära eller helt enkelt alltför okunniga om
kommunikation på nätet, olika typer av sexuell
exponering, nätetikett eller bloggkutym. Det är
helt enkelt svårt att kliva in på personliga och
privata arenor så som bloggar och tala ett for-
mellt forskarspråk.

Med facit i hand kan vi se att några av de
forskningsetiska ställningstaganden som har
varit nödvändiga för detta projekt har bidragit
till att det stundtals har varit svårt att få till en
önskvärd närhet till informanterna. Detta är
en viktig erfarenhet att bära med sig inför fram-
tida internetstudier.
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Ur forskarens ögon
– observationer
Som vi har nämnt tidigare handlar studien om
att undersöka ungas erfarenheter och upplevel-
ser av sexuell exponering och utsatthet på nätet
och därmed är det viktigt att spegla en variation
av uppfattningar och bloggar. Avsnittets struk-
tur motsvarar de fyra teman som observatio-
nerna utmynnade i.

I huvudsak bygger avnittet på erfarenheter från
de 100 observerade bloggarna, men vi bär även
med oss erfarenheter från observationerna från
webbplatserna snyggast.se och bilddagboken.se.

De är privata
I arbetet med denna studie har vi överraskats av
det stora antal bloggar som kan liknas vid pu-
blika och privata dagböcker. Det finns otaliga
exempel på personliga bloggar där bloggaren
redogör för vad denne tänker och tycker om
förhållandevis personliga och privata frågor.

Det finns även ett stort antal bloggar som lik-
nar dagboksanteckningar men som inte upp-
levs som särskilt underhållande. De innehåller
helt enkelt mycket kortfattade noteringar om
vardagliga göromål och händelser. Jämfört med
de dagboksliknande bloggar som till exempel
speglar funderingar om relationer, kärlek, pro-
blem och ilska, upplevs underhållningsvärdet
för läsaren här som ganska lågt och vi har
många gånger frågat oss vad syftet med bloggen
kan vara. Kanske handlar det helt enkelt om att
bloggen skrivs mer eller mindre uteslutande för
bloggaren själv, och därmed med syften som
inte är tydliga för en utomstående.

Frågan är också vad det beror på att man väl-
jer att skapa och underhålla en publik blogg
som inte har något tydligt intresse för andra
människor. Helt enkelt, varför väljer man att
använda en teknik som är global och som gör
det privata publikt i stället för att använda pap-
per och penna eller den gamla hederliga dag-
boken?

Observationsfasen visar att det verkar vara vik-
tigt att synas på nätet, att på något sätt i text, bild
eller film finnas representerad där. Möjligen är
de bloggar som vi upplever saknar innehåll, syfte
och läsvärde just ett tecken på vikten av att sy-
nas på nätet. Syftet med just dessa bloggar är
möjligen att finnas och att bloggaren därmed
syns.

De säger vad de heter
Bland de cirka 100 bloggar som vi har observe-
rat uppskattar vi att det finns ungefär lika många
ungdomar som väljer att vara anonyma, som
de som väljer att avslöja viss information om
sig själva, det vill säga som väljer att öppet lägga
ut bilder av sig själva, skriva ut sitt namn eller
ha en e-postadress som visar vad de heter.

När det gäller olika typer av bloggar är det svårt
att uttala sig om till exempel personer med
musikbloggar skulle vara mer eller mindre för-
siktiga med att avslöja sin identitet jämfört med
någon annan typ av blogg. Dock finns det en
bloggenre som sticker ut, där i stort sett samt-
liga av de bloggare som vi har observerat väljer
att vara helt anonyma. Det handlar om de
bloggar som skrivs av personer som exponerar
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sig genom till exempel nakenbilder, bilder av
delvis avklädda och utmanande poserande per-
soner, sexnoveller eller dagboksliknande
bloggar med fokus på sexuella äventyr. Inom
denna bloggenre väljer man ofta att ta bilder av
delar av sin kropp och till exempel utesluta an-
siktet, man tar bilder i profil eller bakifrån, och
detsamma gäller för de filmer som finns till-
gängliga.

Slutligen finns det även många personer som
väljer att placera sig i gränslandet mellan att
vara anonym och att inte vara det. Vi har obser-
verat otaliga exempel på personer som väljer
att inte visa namn och bild av sig själva. Samti-
digt väljer de att uppge namnet på sin skola i
något blogginlägg, medan de i ett annat skriver
att de precis har fyllt år och anger hur många,
och där de i ett tredje inlägg till exempel kan
skriva om sin favorithobby. Sammantaget bi-
drar uppgifterna till att det är relativt enkelt att
räkna ut vem personen i fråga är.

De exponerar sig sexuellt
Vad som är att betrakta som sexuell exponering
på nätet skiljer det sig sannolikt en hel del åt. I
urvalet av deltagande bloggar och urval från
webbplatser handlar det om vår (forskarnas)
uppfattning om sexuell exponering.

Vi har till exempel betraktat personer som är
lätt- eller avklädda på bild, sexnoveller, sexual-
rådgivning ungdomar emellan och till exem-
pel test av diverse underkläder och sexleksaker
i text och bild som olika typer av sexuell expo-
nering. Detta är även en form av exponering
som vi anser sker medvetet.

Observationsfasen visar att tillgången på bil-
der med sexuella undertoner är mycket god. Det
finns till exempel många modebloggar där van-
ligtvis unga kvinnor och flickor visar hur de är

klädda för dagen. Där finns även pojkar och
unga män, dock är det flickor och unga kvin-
nor som innehar merparten av dessa bloggar.
Även bilddagboken.se och snyggast.se är fylla
med den här typen av bilder, där personerna i
fråga i många fall poserar på mer eller mindre
utmanande sätt.

Vi ser även att man leker en hel del med
designen av sin så kallade header, det vill säga
den bild som ligger överst på en blogg och där
man vanligtvis anger bloggens namn samt la-
borerar med färger, typsnitt, bilder och bak-
grunder. Headern är ett område på bloggen där
man har möjlighet att sätta sin prägel och ange
ton och stil på bloggens innehåll. Det finns gott
om exempel på bloggar som har en header med
utmanande bilder, arrangerade i ett kollage.
Bland alla dessa finns även många bloggare som
väljer att använda bilder på andra än sig själv.
Till exempel figurerar en hel del bilder på foto-
modeller och skådespelare som är utmanande
klädda och medvetet sexuellt poserande på olika
sätt.

Omedveten sexuell exponering
Vi ser även många exempel på en slags omedve-
ten sexuell exponering. Det handlar till exem-
pel om bilder från solsemestern där någon bär
badkläder, från gymnastikuppvisningen där
någon bär gymnastikdräkt eller bilder på den
nyligen inköpta tröjan med djup urringning. I
sitt rätta sammanhang, i till exempel det
blogginlägg som gymnastikbilden exponeras,
behöver detta dock inte uppfattas som något
med sexuella undertoner. Men återigen, med
en betraktare som har andra syften kan det bli
fråga om sexuell exponering. Vi bedömer även
att den omedvetna sexuella exponeringen är
mycket vanlig och lättillgänglig på nätet.
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De behärskar teknik
Observationsstudien visar att de allra flesta be-
härskar sin teknik i en sådan utsträckning att
de själva kan skapa och underhålla sin blogg.
De kan forma den så att den blir personlig med
färger, typsnitt och bilder, och de kan göra sina
inlägg med filmer och länkar samtidigt som de
hanterar de kommentarer som eventuellt läm-
nas i samband med olika blogginlägg. På en
blogg är detta exempel på förhållandevis grund-
läggande funktioner som de allra flesta verkar
kunna hantera.

En populär och intressant blogg har ibland
många kommentarer kopplade till bloggens
inlägg. Det finns dock inte alltid ett tydligt sam-
band mellan ett stort antal kommentarer och
en stor skara besökare. Många välbesökta
bloggar har inte några kommentarer alls. Det
senare är möjligt att avgöra tack vare alla de
små program som kan kopieras till bloggen och
som till exempel håller räkningen på antalet
besökare sedan bloggen skapades, hur många
besökare bloggen har haft under den senaste
veckan eller dagen, eller hur många som är
online i realtid, i detta nu.

Det finns även program som visar hur många
och vilka som prenumererar på bloggens in-
lägg och som därigenom blir uppmärksam-
made på att ett nytt inlägg har skrivits. Dessa
program knyts ofta till olika typer av ranknings-
system som listar de populäraste bloggarna med
mest besökare i olika kategorier. Ett sådant ex-
empel är bloggkoll.com.12

Vi ser även att det är vanligt att läsare som
besöker bloggar väljer att läsa inlägg, men av-
står från att lämna någon kommentar på det
lästa. Detta innebär att man inte lämnar några
tydliga digitala spår efter sig som visar vem det
är som har besökt bloggen. Dock finns olika

programvaror som man kan använda sig av,
som enkelt och tydligt visar bloggens besökare.
Det finns till exempel program som samman-
ställer en lista över de ip-adresser som har varit
i kontakt med bloggen under det senaste dyg-
net. Det finns även varianter som visar från vil-
ken webbplats besökaren anlände och till vil-
ken de surfar vidare. På så vis kan man som
bloggare få en uppfattning om vem besökaren
är, och man kan även få viss uppfattning om
dess rörelsemönster. Det här är endast några få
exempel på olika typer av program som flitigt
kopieras, används och läggs upp på bloggarna.

Vi väljer nu att återigen hänvisa till de bilder
som har valts ut för att exemplifiera såväl med-
veten som omedveten sexuell exponering i detta
arbete. I denna sektion kommer vi inte att fo-
kusera på vad bilderna visar, utan snarare dis-
kuterar vi bildernas kvalitet. Även om utbudet
av bilder sträcker sig alltifrån de av lite sämre
kvalitet, som har fotograferats med hjälp av
mobilkameror, till de mer professionella, har
vi många gånger slagits av den goda bildkvalitet
som genomsyrar väldigt många av de bilder som
finns tillgängliga på privatpersoners bloggar. Nu
syftar vi inte på kopierade bilder av till exempel
fotomodeller, utan det handlar om
privatpersoners bilder av sig själva och andra i
deras omgivning. I stor utsträckning figurerar
mycket väl komponerade bilder där färger,
motiv, bakgrund, perspektiv och ljus är noga
avvägt och genomtänkt. Bilderna upplevs
många gånger som professionella och antagli-
gen tyder detta på att många behärskar olika
typer av bildredigeringsprogram. Intresset för
bilder och foto tycks vara stort. Det verkar alltså
inte bara vara viktigt att synas, det är även vik-
tigt hur man gör det.
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De ungas röster – närmandet
Från att vi i det föregående avsnittet har redo-
gjort för observationer sett ur forskarens per-
spektiv skiftar detta avsnitt fokus till att ge röst
åt studiens unga och unga vuxna. Kapitlet byg-
ger på de skrivna berättelser som samlades in
under studiens andra fas, närmandet.

Kapitlet inleds med erfarenhetsnära redogö-
relser för upplevelser av att vara ung idag och av
att leva delar av sitt liv på nätet. Detta följs av
olika perspektiv på känslan av att ha kontroll
över såväl teknik som det material man lägger
ut. Avslutningsvis lyfts exempel på deltagarnas
tankar om sexuell exponering.

Jag finns på nätet
De informanter som har deltagit i den andra
fasen av denna studie driver allt från renodlade
sexbloggar13 till bloggar av mer vardaglig ka-
raktär. Oavsett bloggens syfte kan samtliga
informanter beskrivas som vana skribenter som
använder sina bloggar för att dela med sig av
vardagliga händelser, intressen och känslor. De
lägger till exempel upp bilder, länkar till filmer
som de roas av och vill rekommendera andra,
de tipsar om musik och svarar även på läsarnas
frågor.

En av deltagarna som reflekterar över olika
typer av bloggar och deras syften, lyfter även
fram vikten av att dela med sig av sina åsikter
och menar att ungas bloggar är en viktig källa
för vuxenvärlden i vår strävan att förstå dagens
unga.

”Det finns väldigt många olika slags
bloggar. Tyvärr är det ”mode” att skriva
”fjortisblog-garna” som jag nämnde ovan.
Bortser vi från dem, som egentligen inte
fyller någon egentlig funktion - förutom
att det ibland kan vara lite underhållande
att följa en annan människas liv (även om
jag anser att det är bättre att fokusera på
sitt eget) – så är andra bloggar, där ung-
domar skriver sina åsikter och tankar om
saker och ting en viktig källa där även
vuxna kan få mycket lärorika idéer, om de
bara lärde sig att lyssna på den yngre gene-
rationen vill säga. Fotobloggar har också
ett budskap, här vill man, relativt offent-
ligt, framhäva sin lite konstnärliga sida,
som vanligtvis kan vara väldigt svår att
upptäcka för omvärlden (jag tvivlar på att
jag anses särskilt konstnärlig av dem som
inte sett mina bilder). ”

(Erik, 17 år)

Flera av våra deltagare är också noga med att
understryka att de representerar sitt sanna jag
på ett rättvisande sätt och de ger uttryck för käns-
lan av att just nätet erbjuder en plats där de är-
ligt kan vara sig själva. De uppger också att de
inte bara finns representerade på sin blogg, utan
de är också medlemmar på någon form av so-
cial mötesplats, som Facebook, Playahead och
Lunarstorm.14 Därtill håller de även daglig
kontakt med sina vänner via msn eller annan
liknande chatt.

Flertalet berättelser visar på uppfattningen att
det är lättare att skriva än att tala. Dessa
informanter lyfter fram bloggen som en möj-
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lighet att kunna och våga uttrycka sig och ta
den plats de inte förmår ta utanför nätet.

”Jag skulle säga att jag är en relativt lugn
och tillbakadragen person i verkligheten,
så jag tycker det är enormt kul och nyttigt
att få ta ut svängarna rejält och verkligen
få ut mina åsikter om allt som händer via
min blogg eftersom jag är alldeles för blyg
att stå för dem och våga säga det i verkliga
livet. Jag tycker det är mycket bättre att
skriva istället för att prata, så bloggen är
det perfekta redskapet för mig … ”

(Albin, 15 år )

Att våga skriva om vad man verkligen känner
tycks dock inte ha något tydligt samband med
valet att vara anonym. Det ligger till exempel
nära till hands att tänka att man vågar mer på
nätet, att man höjer sin röst just på grund av att
man har möjligheten att gömma sig bakom en
fiktiv identitet eller ett alias. Något sådant sam-
band är det dock inte möjligt att se i infor-
manternas berättelser, utan det tycks snarare
handla om att få möjligheten att tänka och
skriva ostört, samt att därigenom få en chans
att tala till punkt.

”Jag hörs och jag syns, men ändå är jag en
person som är både osäker och blyg. Jag tar
för mig i det verkliga livet för att jag vill
dölja oron som gnager i min kropp om att
jag inte ska passa in, eller vara lika mycket
värd som resten av mina medmänniskor.
Men när jag väl får chansen att skriva i
min blogg så är jag mig själv, jag är den
person som jag känner mig själv som. Jag
skriver det jag känner för, det som jag vill
få fram och om det som jag tycker är vik-

tigt. När jag skriver ner mina tankar i ord
så vågar jag stå för allt. — Bloggandet ger
mig ett utrymme att uttrycka mina
livserfarenheter, åsikter och synpunkter. På
min blogg blir jag inte avbruten, tystad,
misstänkliggjord eller förlöjligad.”

(Sara, 22 år)

Valet att överhuvud taget börja skriva om sig
själv och sitt liv är dock inte alltid tydligt ge-
nomtänkt. Snarare uttrycker flertalet infor-
manter relativt vaga idéer om varför bloggandet
inleddes. I sina försök att beskriva det syfte som
bloggen har idag, lyfter de fram att bloggen an-
vänds som en form av digital dagbok där livets
händelser får spegla dess innehåll. Anledningen
till att de väljer nätet för sitt dagboksskrivande i
stället för den gamla hederliga pappersvarian-
ten har de däremot inget direkt svar på. Dock
spekulerar några kring att det kan ha att göra
med att de uppskattar vetskapen att andra po-
tentiellt sett kan läsa deras texter. Även möjlig-
heten att få respons i form av till exempel en
kommentar på bloggen eller några rader per e-
post beskrivs som en fördel med en publik och
digital dagbok.

Ytterligare en positiv effekt av att skriva sin
dagbok i bloggform och som många av våra
informanter tycks dela är det faktum att tankar
som kontinuerligt tecknas ned förhöjer upple-
velsen. Tunga tankar kan helt enkelt upplevas
som mindre jobbiga, liksom roliga händelser
upplevs som något lite roligare efter att ha do-
kumenterats, delats med andra, kommenterats
och diskuterats.

”Syftet med bloggen var väl i början att
skriva om mina dagar i skolan som kunde
vara riktigt roliga ibland. Det ville jag få
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ut till mina vänner som inte var med. De
fick i och för sig höra det ändå när jag
träffade dem nästa gång men det var lite
kul att skriva det någonstans.”

(Jonna, 20 år )

Ibland är det inte så lätt att veta varför man är
upprörd, glad eller ledsen, hur saker och ting
hänger ihop eller helt enkelt hur man kan och
bör agera. Att skriva ned sina känslor, menar
den unga kvinnan i citatet nedan, bidrar till
möjligheten att kunna förstå dem bättre. Tan-
ken överensstämmer med de narrativa insla-
gen i detta arbetes metod. Genom att teckna
ned sina känslor och erfarenheter i berättelser
blir det möjligt att se mönster och förklaringar
som man möjligen inte kunde se tidigare. Det
komplexa får därigenom en ny struktur och en
ny slags helhet.

”Jag har alltid tyckt om när jag är arg/
ledsen/glad/kär att skriva det. På så sätt
får jag ner mina känslor på papperet och
kan förstå de bättre och det gör ett möns-
ter t.ex. med kärleken eller vänner.”

(Ellen, 20 år)

En naturlig och vardaglig aspekt av att vara
ung idag handlar om att vara och finnas på nä-
tet. Att andra ser mig på nätet och bekräftar just
mig tycks vara en tydlig drivkraft. Att spegla sig
själv i omgivningen är inte endast förunnat den
fysiska världen. Jag syns – jag finns – jag är.

Jag har kontroll
Många av de skrivna berättelser som vi har tagit
del av vittnar om en inställning till att lämna ut
detaljer om sig själv och sitt vardagsliv som re-
lativt självklar. Man tycks heller inte uppfatta
det som särskilt riskfyllt eller konstigt. Att re-
presentera sig på olika sätt genom text, film och
bild på nätet uppfattas som helt naturligt, och
att driva en blogg är bara ett sätt att göra det på.

Det ligger nära till hands att tänka på publika
dagböcker i bloggform som mycket tillgängliga
och därmed som allt annat än privata. En av
deltagarna som strävar efter att bli frisk från en
ätstörning uttrycker dock ett annorlunda per-
spektiv på valet av plats för sina innersta tankar.

”På sätt och vis kändes det säkrare att
skriva dagbok på internet för de som jag
helst inte vill ska läsa den är de som är
minst tekniska eller insatta i bloggande. Då
var det mer risk att de skulle hitta min
dagbok och läsa den.”

(Fia, 17 år )

Huruvida deltagarna anser att deras uttrycks-
stil är personlig eller privat verkar det råda de-
lade meningar om. Några av informanterna stäl-
ler sig till och med tveksamma till om det över-
huvudtaget går att vara privat på det publika och
globala nätet. Alternativt, går det att vara per-
sonlig och är det möjligen detsamma som att
vara offentlig?

”Är jag bara anonym när jag inte lägger ut
bilder på mig själv och inte avslöjar mitt
namn? Eller kan jag vara anonym trots att
jag laddar upp bilder på mig själv, skriver
om min vardag och avslöjar mycket ur mitt
liv?- - -  Enligt mig är man aldrig riktigt
offentlig på Internet. Även fast jag avslöjar
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mycket ur mitt liv, lägger upp bilder på
mig själv och så vidare, kan ingen som inte
känner mig personligen i verkliga livet
känna mig, hur offentlig jag än är på
Internet. Jag anser alltså att alla, mer eller
mindre, är anonyma på Internet.”

 (Herman, 17 år)

I samband med att våra informanter skapade
sina bloggar tog samtliga ställning till om de
ville vara öppna med sin identitet eller inte.
Valet att vara anonym eller inte är med andra
ord genomtänkt och högst medvetet. Av de ung-
domar som bloggar har vi varit i kontakt med
ungefär lika många som väljer att uppge sin
identitet som de som väljer att inte göra så.
Bloggens innehåll och fokus uppges vara det
mest avgörande för hur de väljer att agera.

De allra flesta som driver en blogg med en
mer vardaglig framtoning anser att om bloggen
verkligen ska fungera som en plats där de venti-
lerar sina åsikter, vardagliga händelser och till
exempel fritidsintressen, ja då är det också vik-
tigt att stå för den man är. Därmed berättar de
öppet om vad de heter och var de bor.

Det har dock inte alltid varit självklart hur de
ska agera i frågan, och flertalet av informante-
rna har prövat sig fram för att hitta ett förhåll-
ningssätt som passar just dem, just nu. Till ex-
empel berättar de att de började blogga ano-
nymt, men att de så småningom valde att
övergå till att vara öppna med sitt namn. För-
ändringen har skett successivt i takt med att
bloggen har fått fler läsare och att intresset för
personen bakom bloggen har ökat.

”Från början var jag helt anonym, och var
inte offentlig med varken mitt namn eller
stad. I takt med att bloggen växte och växte
så kände jag att intresset kring min person

ökade och att det skulle bli roligare för lä-
sarna att läsa min blogg om de visste lite
mer om mig. Därför så gick jag ut offent-
ligt med mitt namn, stad, och andra per-
sonliga detaljer. För cirka två månader se-
dan så laddade jag efter mycket tvekan upp
en bild på mig själv, så att alla skulle få se
hur jag såg ut.”

(Albin, 15 år)

”Jag är inte anonym i min blogg, jag skri-
ver ut mitt hela namn, mejladressen och
ibland dyker det upp i vilken stad jag bor
i. Om man ska lyckas i bloggvärlden och
lyckas få många regelbundna läsare ska man
vara en smula personlig. Det ska kännas
för läsaren att man är en vän. Just nu tror
jag inte att jag kommer ångra att jag inte
var anonym.”

(Cia, 16 år)

”I början var jag faktiskt lite anonym och
vågade inte berätta så mycket om mig själv
utan mer om vad jag gör dagligen. Men
en dag tyckte jag att det var dags och inte
vara anonym och la upp då bilder på mig
och berättade mer öppen vem jag är. Men,
jag berättade aldrig vart jag bor osv. När
jag la upp bilder på mig visade sig att
många av mina läsare kände igen mig och
visste vem jag var och det tyckte jag var
kul. Så jag kommer inte hålla mig anonym
mer, tror jag. Om jag ska hålla mig ano-
nym kan jag lika gärna ta bort bloggen.”

(Musse, 19 år)

I vårt urval av bloggare ingår även ett antal
personer som driver bloggar med en uttalad
sexprofil. Bland dessa har samtliga valt att hålla
sin identitet dold. Som skäl för detta uppger de
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främst att de vill skydda sin familj från att läsa
om deras sexäventyr, men de känner även att
det är lättare att vara helt ärlig och fri i sitt sätt
att uttrycka sig och visa upp sig om de får skriva
under ett alias. För de flesta sexbloggare är det
ganska självklart att vara anonym om man vill
kunna vara helt ärlig.

”Jag är inte jättenoga med att dölja min
blogg utan jag har en hel del vänner som
sitter och lusläser min blogg dagligen utan
att ha några större invändningar ang inne-
hållet. En annan stor anledning till att jag
försöker vara lite anonym är för min fa-
miljs skull. De vet om att jag skriver en
sexblogg och att jag alltid tänker på sex
men jag tror ändå inte de skulle vilja höra
från vänner att de läst min sexblogg.”

(Mimmi, 17 år)

”Jag valde att vara anonym var för jag vill
kunna skriva EXAKT vad jag vill. Utan
att oroa mig för någon annans åsikter, utan
att behöva oroa mig att någon som inte
bör läsa det råkar göra det. På så sett kan
jag skriva, Jag har varit otrogen, utan att
vara rädd att min pojkvän flippar ur! Jag
kan skriva frispråkigt att jag vill ha sex
utan att en vän läser det och tycker jag är
pervers dagen efter. Slipper pratet bakom
min rygg och jag får skriva i min dagbok
vad jag vill. Det kan komma en dag då det
ändras att jag kanske bestämmer mig för
att publicera mina bilder och skriva mitt
namn öppet. Men jag tror att jag kommer
vara lite blygare när jag skriver.”

(Ella, 20 år)

Att äga sitt material
Känslan av kontroll har så här långt belysts ur
perspektivet om man väljer att vara öppen med
sin identitet eller inte. En annan aspekt av upp-
levd kontroll handlar om att själv kunna be-
stämma var de egna texterna, bilderna och
videoklippen publiceras.

De allra flesta unga som ingår i studien ger
uttryck för att de inte vill att andra ska kopiera
material från deras blogg. De är dock fullt med-
vetna om att det både är väldigt enkelt och van-
ligt att låna såväl texter och bilder som filmer, i
syfte att sprida eller förvanska.

”Det spelar roll för mig [om någon kopie-
rar något ur bloggen]. Speciellt om det är
bilder på mig och mina texter. Känns som
stöld. Men å anda sidan publicerar jag
något accepterar jag automatisk att förlora
kontrollen över det. Jag vet sedan inte i
vilket sammanhang min bild poppar upp
och det kan sedan skapa problem för mig.”

(Ella, 20 år)

”Så länge inte bilderna har sexuellt tema
så bryr jag mig inte om det. Om man läg-
ger ut någonting på nätet så finns det all-
tid kvar, och jag tycker man får skylla sig
själv om man lägger ut grejer på nätet och
sen blir förbannad för att någon annan
använder ens material i ett annat samman-
hang. Så funkar internet, och så är det
bara.”

(Albin, 15 år)

Samtliga informanter ger uttryck för att de inte
upplever att de lämnar ut sig eller exponerar sig
på sätt som de inte själva önskar eller har kon-
troll över. Vidare resonerar de medvetet om var-
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för de har valt att vara öppna eller anonyma
och de är fullt medvetna om att deras bilder,
filmer och texter olagligt kan kopieras och an-
vändas av andra personer och med andra syf-
ten, samt i helt andra sammanhang än de som
de själva har valt. Trots detta lägger många upp
till synes utmanande bilder av sig själva.

Jag utforskar min sexualitet
Att medvetet lägga upp sexuellt laddade och ut-
manande bilder av sig själva och i stil med några
av de bilder som har inkluderats i rapporten
står dock inte enbart för personer som driver
sexbloggar. Lättklädda bilder dyker upp lite var-
stans på nätet, och frågan är varför det är så
många som väljer att lägga upp den typen av
bilder – särskilt med tanke på den medveten-
het om stöld och spridningsrisker som uttryck-
tes tidigare. Vi lät informanterna reflektera över
frågan om de anser att vuxna och ungdomars
syn på vad som är en sexig bild och text skiljer
sig åt och i så fall hur. Möjligen skulle svaret på
den inledande frågan om varför de lägger upp
sina bilder ha att göra med att vi forskare bedö-
mer bilderna annorlunda eftersom vi gör det
ur vårt vuxna perspektiv.

De svar vi fick ta del av var entydiga. Studiens
deltagare uttryckte samstämt att de upplever att
ungas och vuxnas uppfattningar går isär i fråga
om vad som är att betrakta som sexuellt utma-
nande på nätet. Var gränsen går mellan sexuellt
utmanande bilder och mer oskyldiga motsva-
righeter är dock inte lätt att uttrycka i ord.

”Jag tror att ungdomars och vuxnas in-
ställning till sexuell exponering på nätet
skiljer sig rätt kraftigt. Så gott som alla
vuxna (förutom de som själva sexchattar!)
tror jag föraktar all form av sexuell expo-

nering på nätet och tycker att det är rent
vidrigt och borde förbjudas, medan de
flesta ungdomar har en relativt liberal och
frisläppt syn på det.”

(Albin, 15 år)

”Jag tror verkligen inte att vuxna och ung-
domar har samma syn på vad som är okej
och inte. Min pappa tex. vill knappt att
jag lägger ut en bild på mitt ansikte (Jag
tar inte hänsyn till hans åsikt). Vänner till
mig har råkat lite illa ut på grund av allt
för ”vågade” inlägg i sina bloggar. En vän
till mig hade på skämt lagt upp en video
på sig själv där hon skämtade om att hon
hade klamydia osv. Lärare på hennes skola
fick se denna video och kallade till ett möte.
Så jag tror absolut att saker som vi ungdo-
mar anser är rätt oskyldiga är väldigt stora
för vissa vuxna.”

(Fia, 17 år)

Att vuxna och ungdomar inte har samma syn
på vad som är sexuellt utmanande på nätet är
möjligen varken särskilt kontroversiellt eller
överraskande. Vad som är mer oroande är däre-
mot att flertalet av de unga som ingår i studien
uppfattar vuxnas inställning till risktagande
som överdriven i förhållande till vad som fak-
tiskt händer.

Risktagande
Några informanter uttryckte uppfattningar i stil
med att vuxna betraktar ungas utforskande av
sin sexualitet som någonting riskfyllt och kon-
troversiellt särskilt eftersom det sker på Internet.
En av våra yngsta deltagare menar dock att
många trots allt vet vad de gör, och att de har
kontroll över den teknik som blir en del av ut-
forskandet.
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”Många i min omgivning, speciellt tjejer,
har en rätt avslappnad inställning till sexc-
hatt, även om det knappt är någon som
tar steget fullt ut och åmar sig framför en
webbkamera. De flesta nöjer sig med att
bara sexchatta anonymt, utan webcam el-
ler mikrofon, och ljuger alltid då om dem
själva. Jag överdriver inte när jag säger att
många tycker det är roligt att gå in på sexc-
hatter och blåsa gamla gubbar och konsta-
tera hur lättlurade och tragiska de är. Det
är typ som ett kvällsnöje för vissa unga tjejer.
Förr så ringde man alltid ”Heta linjen”
och lurade alla kåtbockar som ringde in
dit, men numera har det mesta av det flyt-
tat till internet. Jag måste säga att jag har
en rätt slapp inställning till sexchatt, så
länge det sker anonymt och inte involverar
webcam. Då är det en helt annan grej, och
känns bara äckligt och motbjudande.”

(Albin, 15 år)

Flertalet av studiens deltagare ger även uttryck
för att de aldrig skulle delta i sexuella hand-
lingar eller exponera sig sexuellt på nätet, i alla
fall inte medvetet. De uttrycker en stark mot-
vilja inför att bli betraktade som objekt, och de
vill inte att lättklädda bilder används i andra
syften än de som de själva har valt.

”Jag har självklart bilder på mig själv och
kompisarna när vi ligger på stranden och
sånt men jag tycker inte riktigt att det är
sexuell exponering eller risktagande på nå-
got sett. Det jag tycker är fel är när folk
lägger ut nakenbilder, push-up bilder eller
BH och trosor så som string eller bilder
som på något vis kan få någon att se på det
som upphetsande.”

(Anna, 16 år)

Bland de deltagare som bloggar öppet om sex
uppger samtliga att valet att vara öppen med
sina sexuella erfarenheter på nätet är ett syfte i
sig. En ung kvinna menar att det också kan ska-
pas en press att ha mycket sex för att få bra upp-
slag och material till kommande blogginlägg.

”Jag har många gånger haft sex med folk
för att ha något att skriva, jag går dagli-
gen och tänker på vad jag ska skriva, hur
jag ska formulera mig och vad jag vill få
ut av inlägget. Ibland hade det varit skönt
att ha en lite mer alldaglig blogg där jag
ska skriva om mina tankar som inte har
med sex att göra men jag har alltid älskat
att prat om sex, att ha sex och att skriva
om det. Jag älskar responsen från männis-
kor, att veta att folk möjligen sitter och
runkar till det jag har i hjärnan. - - - Sen
är det självklart lite jobbigt ibland när man
träffar folk som läst bloggen eftersom de
tror att jag är någon slags sexgudinna som
kommer ge dem världens åktur i sängen.
Pressen ligger oftast ganska högt. - - - Jag
är inte lika bloggberoende längre som jag
var förr men om något sexuellt händer har
jag väldiga problem att hålla det borta från
bloggen. Vill man inte bli publicerad ska
man inte ha sex med mig.”

(Mimmi, 17 år)

Huruvida man anser att det innebär ett riskta-
gande eller inte när man chattar eller skriver
om sex, eller visar sig lättklädd på utmanande
bilder, skiljer sig åt beroende på vem som kom-
mer till tals. Studien omfattar såväl röster som
inte ser det som ett risktagande som röster som
uttrycker att de aldrig skulle exponera sig så just
på grund av diverse risker. Frågan är om
risktagandet beror på den egna personen, alter-
nativt det egna könet?
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Utsatthet
Vi bad våra informanter att reflektera över hur
vanligt det är att unga blir utsatta för oönskade
sexuella inviter. Flertalet av de unga kvinnor
som ingår i studien skriver att de har blivit kon-
taktade av okända män med motiv som de har
bedömt som sexuella. Detta har skett på lite olika
platser på nätet och är inte tydligt knutet till
deras blogg. Ofta har dessa män utgett sig för att
vara fotografer eller modelljägare som hittat dem
på nätet, och som uttrycker en smickrande åsikt
om att kvinnorna är vackra.

De unga kvinnorna uttrycker en tydlig med-
vetenhet inför att dessa män antagligen inte är
den som de utger sig för att vara och menar att
de har utvecklat strategier för att hantera, block-
era och ignorera den här typen av inbjudningar.

”Jag blev kontaktad om en plåtning för
några år sedan, som skulle vara under-
klädesmodell i Göteborg. Jag blev direkt
misstänksam och blockade personen i fråga.
Jag liter inte på någon jag inte känner på
internet alls.”

 (Jasmine, 20 år)

”Något jag har varit med om det är att
olika mindre kända fotografer har försökt
att kontakta mig och fråga om jag ville gå
med att bli fotograferad, både med mo-
derna underkläder och minibikini. Nu är
jag inte säker vad de hade för baktanke
med detta men det är inte speciellt vanligt
att just modellbolag går ut på nätet för att
leta efter unga tjejer för att fotografera
oerfarna.”

(Cia, 16 år)

Eftersom frågan om utsatthet och risktagande
är central för studien valde vi att ställa ytterli-
gare och fördjupande frågor om just detta. I
uppföljningen framkom att flertalet av de
kvinnliga deltagarna själva, eller någon av de-
ras vänner, har upplevt obehagliga närmanden
på nätet.

”Jag eller någon jag känner har aldrig rå-
kat illa ut. Jag har bara på webcamen med
kompisar jag känner. Jag har bilder på mig
själv på msn och min blogg, men det är
bilder som jag inte bryr mig om någon ser.
En av mina kompisar har dock råkat väl-
digt illa ut. En vuxen man, en förälder
frågade väldigt opassande frågor till henne,
och frågade om dom skulle träffas. Dom
gjorde inte det som tur var.”

(Bella, 15år)

”Jag vet inte hur många gånger jag har
suttit inne på msn och blivit addad av
någon man som bett mig att visa mig i
cam. Jag tror att killar tar lite lättare på
sådant. Men jag anser att killars syn på sex
är snedvriden överhuvudtaget.”

(Anna, 16år)

Studiens deltagare ombads även att reflektera
över de risker som finns förenade med att lägga
ut sexuellt laddade bilder på sig själva på nätet.
Många uppgav att de var oroliga för att bilder
som de idag lägger ut på nätet ska återanvändas
senare i livet och att de då ska medföra pro-
blem av olika slag. Att självmant skicka avklädda
bilder på sig själv till någon som man för stun-
den litar på kan vara ett ödesdigert misstag,
menar de.
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”Jag har tyvärr själv varit med om sexuell
exponering. Som sagt ung och dum. Jag
var på G med en kille och vi chattade varje
dag och skickade bilder till varandra då
jag skickade till honom en lite mer privat
bild. Det hela slutade med att minst 30
pers hade sett mina bilder. Killen nekade
till händelsen, men jag fick höra att han
spred de vidare. Man tar nu med tiden
det som en komplimang, han tyckte kanske
jag var så snygg att han ville dela med sig,
men å andra sidan kan jag inte sluta tänka
på VAD FAN GJORDE JAG. Ville han se
mig naken får han väl träffa mig! Killar
gillar att skryta mycket och dela med sig,
jag blev en så kallad ”hora” i mångas ögon.
Jag brydde mig inte för jag stod för det jag
gjorde, men man mår dåligt av tanken att
man inte kan lita på någon och hur lätt
saker sprids.— Jag pratade inte med nå-
gon, lät det bara rinna ut med tiden.”

 (Jasmine, 20 år)

”En killkompis till mig skickade en naken-
bild till sin förra flickvän. Efter att de gjort
slut skickade hon runt bilden till hela vår
bekantskapskrets som i sin tur skickade den
vidare. Han tyckte att det var väldigt job-
bigt och folk pratade och pekade länge. Men
han lät det bara vara och till slut dog
snacket ut.”

(Elin, 18år )

Som citaten visar är en strategi att bara låta
saken bero i de fall då någonting otrevligt hän-
der. Det är endast ett fåtal av studiens deltagare
som uppger att de känner till att ärendet har
förts vidare till skola, polis eller någon vuxen i
deras närhet.

Tjejer och killars olika villkor
De skrivna berättelserna vittnar även om att unga
kvinnor och män inte anser sig vara utsatta för
samma risker på nätet. Flertalet uttrycker upp-
fattningar i linje med att det är värre för en ung
kvinna som visar upp sig lättklädd på nätet, jäm-
fört med när en ung man gör det.

”Jag tror att killar lättare kan lägga ut bil-
der på internet. Jag tror att det liksom är
coolar om killar gör det, inget kan ju hända
killar de kan försvara sig osv. Så jag tror
att killar kanske känner sig säkrare om de
lägger ut bilder på internet men det är inte
redigt samma kultur mellan könen. Min
uppfattning är kanske som många andras
att det är bara killar som våldtar andra
människor och känner sig därför säkrare.
Tjejer tänker kanske inte att när dem ser
än bild på en lättklädd kille, han ska jag
bli vän med och förföra och våldta. Det är
inte lika enkelt för tjejer. Därför tror jag
att det är värre om tjejer lägger ut bilder
på internet. Å andra sidan om killar gör
det är det oftast för att få uppmärksamhet,
dem har si och så stora magrutor osv.
osv.… Tjejer som lägger ut bilder känns
mer desperata.”

(Mimmi, 17år)
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”Tjejer ses ofta som ett sexobjekt, mer än
vad killar ses som. Tjejer är snygga, attrak-
tiva och billiga om de visar upp lättklädda
bilder. Dock är det värre när tjejer gör det
eftersom samhället har vänt upp och ner så
är det normalt att höra en massa krän-
kande ord som cirkulerar runt tjejernas
beteende.”

(Cia 16år)

”Jag som kille klagar ju inte direkt om en
tjej med bra utseende lägger upp lättklädda
bilder på sig själv, samtidigt kan tjejer bli
avundsjuka på personen och kommentera
något i stil med ”Hora” eller ”Sluta tro att
du är något”. Ska jag dock dra en allmän
slutsats anser jag att det är mer allmänt
accepterat att en tjej exponerar sig själv än
att en kille gör det. Oftast brukar de flesta
killar och även många tjejer acceptera kvinn-
lig exponering medan speciellt killar ofta
ogillar manlig exponering.”

(Erik, 17år )

Värt att notera i sammanhanget är att samt-
liga som har reflekterat över sexuell expone-
ring definierar detta som ett problem förbehål-
let unga kvinnor. Kvinnlig sexualitet ses som
särskilt utmanande och är även någonting som
ifrågasätts av de unga kvinnorna själva.

Avsnittet har syftat till att på ett erfarenhets-
nära sätt belysa ungas egna upplevelser av sexu-
ell exponering och risktagande på nätet. I det
efterföljande avsnittet knyts dessa erfarenheter
till diskussioner om teknikens betydelse för såväl
sexuell exponering och risktagande som utsatt-
het.
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Teknikens betydelse för sexuell
exponering och utsatthet på nätet
Vårt uppdrag har handlat om att utforska tekni-
kens betydelse för sexuell exponering och risk-
tagande bland unga på nätet. Så här långt har vi
visat på våra erfarenheter av att observera unga
och unga vuxna, och vi har även redogjort för
ett antal ungas personliga erfarenheter och upp-
levelser av teman och frågor sprungna ur ob-
servationerna. I detta avsnitt tar vi ännu ett steg
tillbaka från observationer och berättelser och
reflekterar över de sammantagna erfarenhe-
terna av studien.

Reflektionerna sammanfattas i tre ämnen.
Inledningsvis förhåller vi oss till teknikens be-
tydelse för den känsla av trygghet som skapas
och som bidrar till att man delar med sig av sig
själv på olika sätt. Vi håller kvar vid teknikens
utformning och dess sociala konsekvenser i en
därpå följande reflektion över kontextens bety-
delse för upplevelsen av sexuell exponering och
utsatthet på nätet. I en avslutande diskussion
belyser vi de två inledande ämnena i relation
till frågan om vem eller vilka som kan sägas
bära ansvaret för hur teknik utforskas och an-
vänds och därmed för de risker och den utsatt-
het som skapas på nätet.

Att invaggas i trygghet
Observationerna visar att det finns ett rikt ut-
bud på nätet av såväl privatpersoners bilder som
filmer, och att de skiljer sig åt i fråga om hur
privata eller sexuellt exponerande de är. Det
finns exempel på allt från förhållandevis oskyl-
diga bilder som upplevs sakna eller ha mycket
svag sexuell underton, till bilder som tydligt,

öppet och mycket medvetet exponeras i sexu-
ellt syfte.

Det ligger nära till hands att tänka att många
unga utsätter sig för risker på grund av att de
helt enkelt inte tänker sig för, eller att de inte är
medvetna om hur den teknik de använder fung-
erar fullt ut och vilka konsekvenserna kan bli
av att lägga ut privata bilder och detaljerade tex-
ter som för alltid finns kvar, och som med enkla
och snabba kommandon kopieras, sparas och
kanske också förvanskas.

I våra kontakter med studiens unga har vi sla-
gits av den medvetenhet unga har om hur den
teknik de använder sig av fungerar. De känner
mycket väl till risker med att bilder, texter och
filmer kan kopieras och missbrukas för olika
ändamål. Vi har även tagit del av väl utvecklade
strategier för hur man kan skydda sig från olika
former av risker, eller hur man kan undgå att
känna sig utsatt eller att uppleva obehag av att
figurera i sammanhang som inte är önskvärda.

Trots medvetenhet och handlingsberedskap
inför oönskade situationer utsätter sig många
unga ändå för risker. Det finns otaliga exempel
på bloggar skrivna av unga och unga vuxna där
de väljer att exponera sig utmanande och skriva
utlämnande och personligt om sig själva. Frå-
gan är hur det kommer sig att de trots sin med-
vetenhet och sina utvecklade strategier ändå
väljer att utsätta sig för risker.

En del av svaret anser vi har att göra med tek-
nikens utformning. Bloggprogrammens design
spelar roll för hur tekniken används och upp-
levs. Många av de bloggprogram som finns till-
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gängliga idag är förhållandevis enkla att lära sig
bemästra. Det går till exempel snabbt att förstå
hur den ursprungliga mallen för bloggen kan
förändras så att bloggen blir personlig och så
att den tydligare och mer nyanserat speglar
bloggaren.

Enkelheten bidrar till att det skapas en känsla
av kontroll. Man har kontroll över den teknik
man använder, och därmed ökar möjligen även
känslan av kontroll över det material man ska-
par och lägger ut. Det verkar också vara vanligt
att blogga från privata och trygga miljöer, till
exempel hemmet. Många informanter väljer
att beskriva sin blogg som en form av dagbok
där de personligt och målande skriver om sitt
liv och sin vardag.

Att befinna sig i en miljö som är trygg och
privat och att använda en teknik som man be-
härskar och känner kontroll över anser vi kan
påverka upplevelsen av teknikens egenskaper.
Plötslig framstår teknikens spridningseffekter
möjligen inte som fullt så omfattande och glo-
bala, och det privata upplevs därmed inte fullt
lika publikt. Detta kan vara en del av förkla-
ringen till varför unga väljer att utsätta sig för
potentiella risker trots sin kunskap och medve-
tenhet om tekniken.

Sammanhangets betydelse
Någonting annat som vi anser inverkar på var-
för unga väljer att utsätta sig för risker har att
göra med att teknikens utformning stödjer en
kultur där man delar med sig och återanvänder
eget och andras material. Detta får i sin tur kon-
sekvenser för de förhållningssätt som utveck-
las gentemot hur man använder sitt material
och de eventuella risker det kan innebära.

Studien visar att samtidigt som flertalet infor-
manter uttrycker en stark irritation över att bil-
der kopieras, stjäls och sprids, så tycks de ändå

ta ganska lätt på det som sker. De uttrycker upp-
fattningar i stil med att det helt enkelt är en del
av leken, och ger man sig in i leken får man
leken tåla. Andra menar att det är i sin ordning
så länge som bilden kopieras tillsammans med
dess rätta text, till exempel att hela blogginlägget
kopieras innan det sprids.

Ibland kan det till och med upplevas positivt
att bilder, texter och filmer kopieras och åter-
används. Till exempel kan det handla om att en
bloggare lägger in en länk i sitt blogginlägg som
hänvisar till en annan blogg. I ett sådant sam-
manhang är det inte ovanligt att man samtidigt
passar på att låna en bild eller några rader text
från den blogg man vill uppmärksamma sina
läsare på. Den uppmärksammade bloggen ökar
därmed antalet besökare på kort eller lång sikt.
Kanske stiger den därmed även ett par steg i
popularitetsrankningen på de webbplatser som
tillhandahåller just sådana typer av system.

Oavsett om man gillar eller inte gillar att
material kopieras och sprids till andra samman-
hang uttrycker de allra flesta en slags distans
till det faktum att detta sker. Distansen uttrycks
i strategier som bidrar till att man inte nödvän-
digtvis upplever det som särskilt farligt eller ir-
riterande om till exempel en bild hamnar i ett
annat sammanhang än den var avsedd för. Ett
sådant exempel är den unga kvinna vars pojk-
vän spred hennes egna och mycket privata bil-
der efter att förhållandet hade tagit slut. Vad som
först upplevdes som en personlig katastrof vän-
des snart till en annan inställning, och den
unga kvinnan valde att se det som en slags kom-
plimang. Hon insåg att det ändå inte fanns nå-
gonting att göra åt saken, och dessutom var hon
medveten om vilken teknik hon hade vävt in i
sitt kärleksliv.

Sammantaget visar studien att beroende på i
vilket sammanhang någonting är publicerat,
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liksom hur det är placerat – till exempel vilken
förklarande bildtext som finns i anslutning till
bilden eller vilka andra typer av bilder och fil-
mer som en bild placeras tillsammans med –
kan upplevelsen av utsatthet och exponering
påverkas.

Vi har tidigare redogjort för att studien omfat-
tar unga och unga vuxna i åldern 13–25 år. Dock
har unga i åldern 13 och 14 år inte omfattats av
studiens andra fas närmande, och därmed har
vi inte haft möjlighet att ställa våra frågor di-
rekt till dem. För att ändå kunna skapa en upp-
fattning om dessa åldrar har vi observerat ett
proportionellt sett större antal informanter och
gjort det under en längre tid. Det är ovisst vad
studiens allra yngsta anser om förmågan att
kunna distansera sig från det faktum att mate-
rial ibland hamnar i fel kontext eller vilken
mognad de uppvisar inför teknik och dess kon-
sekvenser. Observationerna visar däremot att
olika former av sexuell och utmanande expo-
nering förekommer bland såväl 13–14-åringar
som yngre.

Risktagande och utsatthet
– en fråga om ansvar

Studien innehåller flertalet berättelser som vi-
sar på en tämligen okomplicerad syn på sexuell
exponering på nätet. Att visa upp sig till exem-
pel på sin blogg, bilddagboken.se eller
snyggast.se med förhållandevis lättklädda bil-
der, menar många är ett vanligt förekommande
sätt att representera sig på nätet. Den typen av
exponering är inte heller någonting som man
självklart förknippar med risktagande. Det bör
dock tilläggas att det även finns exempel på unga
röster i studien som visar på andra förhållnings-
sätt där man i stället kritiskt frågar sig om det är
nödvändigt med allt det lättklädda.

Vidare visar observationerna att det finns
mycket god tillgång till bildbaserade bloggar i
stil med de så kallade modebloggarna, där kil-
lar och tjejer visar upp sig i de kläder som de
har kombinerat ihop och valt för dagen. Många
gånger är bilderna fotograferade ur en vinkel
som visar unga kroppar på ett förhållandevis
utmanande sätt. Kameran kan vara riktad ned i
en djup urringning och visa stora delar av en
byst, eller så är bilden tagen snett bakifrån på
en svankande ung kvinna eller på en ung man
som visar musklerna på sin tränade kropp. Pre-
cis som bilderna kan uppfattas som sexuellt ut-
manande kan de upplevas som sensuella och
vackert komponerade i fråga om ljus och om-
givande miljö. Gränsen är många gånger hår-
fin och huruvida en bild uppfattas på det ena
eller andra sättet avgörs av betraktaren och
betraktarens syften.

Erfarenheterna av studien pekar sammanta-
get mot att studiens deltagare i större utsträck-
ning provoceras av den lättklädda unga kvin-
nan än den lättklädde unge mannen. Till ex-
empel beskrivs unga kvinnor som exponerar
sig på nätet i termer som omogna, vulgära och
lite dumma. Det finns även antydningar om att
de säkert också är ett lätt byte för jämnåriga
pojkar, liksom ett extra lättlurat offer för äldre
sexsökande män. Däremot tycks våra
informanter inte ifrågasätta lättklädda bilder på
unga män och pojkar, utan de som vågar lägga
ut bilder på sig själva betraktas istället som coola
och självsäkra. Huruvida den avklädde unge
mannen är ett lättlurat offer eller inte är heller
inte föremål för reflektion, och inte heller tycks
han provocera sin omgivning med sin naken-
het. Dock bör det tilläggas att några av infor-
manterna ger uttryck för en orättvisa att flickor
och unga kvinnor får sämre rykte om de ser
sexiga ut på nätet.
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En försiktig tolkning av de ungas berättelser
handlar om att både unga kvinnor och unga
män är djupt präglade av samhället syn på kvin-
nors sexualitet, en sexualitet som sällan eller
aldrig sammankopplas med ett aggressivt och
utåtagerande beteende. Normen för kvinnors
sexualitet beskrivs tvärt om som passiv och skör
och som någonting som behöver skyddas. Kan-
ske är den unga avklädda kvinnan ett uttryck
för en ny generations mer självbejakande sexu-
alitet och för ett mer öppet och befriat förhåll-
ningssätt där kvinnlig sexualitet får ta plats, och
där kvinnan tillåts visa upp sig och markera
revir. En negativ men också mer rimlig tolk-
ning handlar däremot om att kvinnans med-
vetna utvik är ett tecken på så kallad falsk med-
vetenhet och ett naturligt svar på en rotad
objektifiering av kvinnans kropp.

I studien har vi även diskuterat så kallad omed-
veten sexuell exponering, vilket syftar på förhål-
landevis oskyldiga bilder i stil med ungdomar
på stranden i solklänning eller badbyxor. Stu-
dien visar att det finns ett rikt utbud av den här
typen av bilder och som i andra eller fel sam-
manhang, och med andra syften och betrak-
tare, mycket väl skulle kunna missbrukas.

Just den här typen av omedveten sexuell expo-
nering är enligt observationsstudien vanligt fö-
rekommande bland studiens allra yngsta (13–
14-åringar). En möjlig förklaring till varför det
ser ut så anser vi är att man i den åldern inte
självklart har börjat reflektera över frågor som
rör sexualitet och vad som kan uppfattas som
utmanande eller inte. De är i mångt och mycket
ännu unga flickor och pojkar, och en slags nai-
vitet riskerar därmed att genomsyra förhåll-
ningssättet till de bilder som läggs ut på nätet.

Därtill är det möjligt att förhållningssätten till
teknik inte är fullt lika reflekterande som det är
för studiens äldre deltagare. De något äldre vitt-

nar om en relativt nyanserad medvetenhet och
om strategier för hur man kan agera i olika po-
tentiellt riskfyllda och utsatta situationer.

Resonemanget visar sammantaget på risken
att studiens allra yngsta potentiellt sett skulle
kunna hamna i fler riskfyllda och utsatta situa-
tioner. Till exempel på grund av att man inte
tänker på bilder från gymnastikuppvisningen
som möjlig sexuell exponering. Denna naivitet
i kombination med teknikens utformning och
förmåga att invagga oss i en känsla av säkerhet
och kontroll kan bidra till att man inte tänker
sig för, eller att man inte har kunskap och erfa-
renhet att nyanserat reflektera över de bilder
man lägger ut och vilka följderna kan tänkas
bli. Risken finns att de förhållandevis oskyldiga
bilderna stjäls, kopieras olagligt och hamnar i
sammanhang man inte kunde föreställa sig och
som inte alls är de man önskar bli förknippad
med.

På sätt och vis är det möjligt att argumentera
för att den exponering av utmanande material
som idag finns tillgänglig på nätet handlar om
ungas utforskande av sin identitet och sexuali-
tet och att det är en fullt naturlig del i resan mot
att bli vuxen. Själva utforskandet är i sig ingen-
ting nytt. Nytt i sammanhanget är däremot att
det kan ske med hjälp av en teknik som många
unga ser som en naturlig del av livet och som
uppvisar både spännande, överraskande, posi-
tiva och negativa egenskaper.

Den teknik som stödjer unga i deras form-
ande och utforskande av identitet och sexuali-
tet riskerar dock på samma gång att försätta dem
i riskfyllda och utsatta situationer. Det senare
sker inte så sällan på grund av att vuxna miss-
brukar det material som finns tillgängligt och
väljer att exponera det i kontexter med andra
syften och betraktare än vad de ursprungligen
var avsedda för. I sammanhanget är det förrä-
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diskt lätt att hävda att de unga som väljer att
exponera sig borde agera annorlunda. Frågan
är dock om inte de som väljer att missbruka
materialet är de rättmätiga problemägarna.

Med detta sagt är det ändå viktigt att under-
stryka att unga och unga vuxnas förhållandevis
omfattande exponering av utmanande material
inte är oproblematisk. Det finns ett potentiellt
problem med att så många unga exponerar sig
sexuellt och att de därmed kan utsättas för olika
typer av risker.

För att skapa en bättre beredskap inför risk-
fyllda, oönskade och kanske även överraskande
situationer krävs att vi för fler och mer nyanse-
rade diskussioner om teknikens sociala konse-
kvenser. Precis som unga behöver reflektera
över sin teknik och dess för- och nackdelar är
dessa diskussioner minst lika nödvändiga för
vuxenvärlden. För vuxna krävs också en mer
nyanserad förståelse för vad det innebär att vara
ung idag och leva stora delar av sitt liv på nätet.
På så vis minskar risken att vi enbart förfasas
och att vi därmed riskerar att gå miste om möj-
ligheterna att förstå de ungas perspektiv och
drivkrafter. Det senare är en förutsättning för
att vi ska kunna skapa mer reflekterande och
sunda förhållningssätt till hur vi ska använda,
utforska och leva med teknik.
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Webbplatser
Av anonymitetsskäl finns inga di-
rekta referenser till de specifika fo-
rum, bloggar och chattar som ingår
i studien.

Bilddagboken
www.bildagboken.se

Blogger
www.blogger.com

Devote
http://www.devote.se/

Guys with Iphones
http://guyswithiphones.com

Metrobloggen
www.metrobloggen.se

Snyggast
www.snyggast.se

Wyatt Media Group
”Bilddagboken spräcker drömvallen
-1.3 miljoner unika besökare/vecka”
http://www.newsdesk.se/press-
room/wyatt_media_group/pressre-
lease/view/bilddagboken-braecker-
droemvallen-13-miljoner-unika-
besoekarevecka-240174

Foton
Samtliga foton är köpta av
iStockphoto.com
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Noter
1 Medierådets undersökningar om-
fattade barn och ungdomar mellan
9 och 16 år samt föräldrar till barn
och ungdomar i denna ålder.

2 Datainspektionens undersökning
omfattade ungdomar mellan 14 och
18 år.

3 http://www.facebook.com

4 http://www.playahead.com

5 http://www.bilddagboken.se

6 http://www.snyggast.se

7 I rapporten har ett antal bilder in-
kluderats, bland annat med syfte
att exemplifiera hur en del unga väl-
jer att exponera sig på nätet idag.
Bilderna är inte enbart viktiga för
rapportens observationer och ana-
lyser. Med tanke på den potentiella
generationsklyfta som diskuterades
ovan tjänar bilderna även som stöd
för den vuxne läsarens förståelse.
Mer utförliga diskussioner om val
och analys av bilder återkommer i
kapitlets olika avsnitt: metod,
observationsstudie, de ungas röster
samt i slutdiskussionen.

8 Bloggar utgör det huvudsakliga
empiriska underlaget i denna stu-
die.

9 Det skiljer sig en hel del åt vad
man anser är att betrakta som sexu-
ell exponering och inte. Vi återkom-
mer till frågan om sexuell expone-
ring längre fram och den uppfatt-
ning som har väglett detta arbete.

10 För studien är inte namn, bostads-
ort etcetera av intresse, däremot bad
vi att informanterna skulle uppge
kön och ålder.

11 Dessa 115 var med andra ord nya
bloggar och personer och samman-
föll därmed inte med de 100 bloggar
som observationsfasen grundades i.

12 http://www.bloggkoll.com

13 Benämningen
sexblogg
 är hämtad från våra informanter
som själva använder ordet för att
beskriva inriktningen på sin blogg.

14 http://www.lunarstorm.se
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KAPITEL 9
Avslutande diskussion
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en här rapporten syftar till att belysa ungas erfarenheter av och attityder till
sexuell exponering och sex mot ersättning, med utgångspunkt i interaktiva
medier som internet och mobiltelefoni. Att unga på olika sätt exponerar sig
sexuellt via interaktiva medier har de senaste åren rönt allt större uppmärk-
samhet och i medierna beskrivs internet ibland som en farlig plats att vistasD

på för unga. Vad består då denna exponering i,
hur vanlig är den och hur kan man förklara
ungas val att exponera sig sexuellt?

En rapport som denna tenderar att sätta fokus
på det negativa, det som upplevs problematiskt
och riskfyllt med internet. I debatten på senare
år har diskussionen ofta berört de sexuella in-
slag som finns på internet. Internet är ett revo-
lutionerande medium där både sexualitetens
fria möjligheter, lockelser och maktaspekter
verkar parallellt. Internet är som samhället i
övrigt, det finns glädjeämnen och det finns bak-
sidor. Internet har även blivit en arena för att
köpa och sälja sexuella tjänster. På nätet kan
man lättare, mer anonymt kontakta säljare och
köpare. Hur vanligt är det att unga tar emot och
ger ersättning för sex och vilka attityder har unga
till sex mot ersättning?

Internet – glädje eller risk?
Internet har sedan genombrottet i Sverige på
1990-talet kommit att spela en allt viktigare roll
i människors liv, och inte minst för unga män-
niskor är internet idag en integrerad och helt
naturlig del av vardagen och livet i stort. Internet
används på en mängd olika sätt. Genom internet
skapas och upprätthålls sociala kontakter, in-
formation söks och sprids och privata filer och
dokument delas mellan användarna. För många
unga innebär internet även en arena för att pre-
sentera sig själv och sitt liv för kända och okända.
En viktig del i presentationen är bilder och på
hemsidor och communityn kan besökare ta del

av bilder på personen i fråga och kanske den-
nes familj, kamrater, partner, husdjur och an-
nat. Undersökningar visar att cirka 65 procent
av unga i åldern 15–17 år publicerar bilder på
internet (Findahl & Zimic 2008) och att 85 pro-
cent unga i åldern 14–18 år har publicerat bil-
der på sig själva, dock inte nödvändigtvis av sexu-
ell karaktär (Datainspektionen 2009).

Ikonomidis Svedmark och Nyberg förklarar
att unga, i motsats till många vuxna, har ett för-
hållandevis oproblematiskt och naturligt för-
hållningssätt till teknik i allmänhet och internet
i synnerhet, vilket medför att de rör sig hem-
tamt i digitala miljöer (se Dunkels 2009). Det
finns en generationsklyfta. Det uppstår en ”kul-
turkrock eller kunskapsmässig distans” mellan
de som har upplevt framväxten av dagens
internetsamhälle och de som idag är unga
vuxna och som mer eller mindre fötts in i en
värld där internet är ett självklart inslag. Att det
finns baksidor med en oreglerad och öppen
arena som internet är väl känt. Unga som växt
upp med mediet har i regel lärt sig hantera en
del av de problem som vuxensamhället identi-
fierat. Ett sådant är kontakter från ofta okända
män med oönskade förslag av sexuell karaktär.
Även om också killar visat på sådana erfaren-
heter är det framför allt något som tjejer och
unga kvinnor tvingas handskas med. I Dunkels
(2009) forskning om barn och internet fram-
kommer att sådant som vuxna identifierar som
allvarliga problem med internet som sex, porr
och risk för övergrepp, hamnar långt ner på de
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ungas egen lista över internetrelaterade pro-
blem där aspekter som virus, ”datorkrångel” och
kostnader för spel istället var reella problem.

För unga som inte identifierar sig med den
heteronormativa bild som i många avseenden
präglar vårt samhälle, de som definierar sig som
homosexuella, bisexuella eller transpersoner,
har internet ofta en ännu större betydelse.
Nathorst-Böös och Gäredal beskriver i kapitel
6 att det inte är ovanligt att unga hbt-personer
upplever sig ensamma och oförstådda och att
de har brist på socialt stöd. Internet är ett effek-
tivt sätt att söka information om hbt-frågor och
hbt-organisationer och ett lättare och säkrare
sätt att komma i kontakt med andra hbt-perso-
ner. För unga hbt-personer erbjuder internet
ett sammanhang där heteronormen inte är
självklar.

Den som idag är 25 år, den övre åldersgränsen
för regeringens nationella ungdomspolitik, är
född 1984. När de som föddes 1984 var tio år
gick det som ofta benämns som startskottet för
internet i Sverige.1 För dem som fötts senare ter
sig ett samhälle utan internet som främmande.
”Ny” digital teknik inte är ny om den varit ett
naturligt inslag i vardagen stora delar av ditt liv.
Att dela med sig av privata bilder, är för många
en självklar del i kontakten med andra och ett
sätt att visa vem man är. Internet och mobil-
telefoni handlar mycket om bilder och utveck-
lingen av intresset för bildhantering och de tek-
niska möjligheterna går hand i hand.

Sexuell exponering
Det finns olika sätt att beskriva sexuell expone-
ring. Sexuell exponering kan förstås som att
man visar upp hela eller delar av sin kropp på
bilder eller i filmklipp med syftet att framstå
som sexuellt eller erotiskt intressant. Situatio-
nen eller arenan för handlingen är av stor bety-
delse för om bilderna uppfattas som sexuella.
Det är inte alltid så att personen själv uppfattar
det som att den vill ge ett sexuellt budskap. Bil-
der kan dock tolkas som sexuella av betrakta-
ren och skapa en form av omedveten sexuell
exponering. Således är handlingen, aktörens
intention med den, situationen och betraktar-
ens tolkning avgörande för om handlingen kan
definieras som sexuell exponering. Det kan till
exempel finnas skillnader mellan hur olika
generationer uppfattar en lättklädd bild eller
pose.

Sexuell exponering kan alltså ske på olika sätt.
Sexuella bilder eller filmer som läggs ut på
internet eller som skickas via mobiltelefon kan
vara riktade till en enskild person, till exempel
en pojk- eller flickvän, med avsikten att det just
bara är vederbörande som ska se bilderna. I
andra fall är bilderna avsedda att ses av en större
publik på allmänna webbplatser, bloggar eller
communityn. I vissa fall skickas bilder till per-
soner som man enbart träffat på internet som
en del i ett sexuellt spel. Förutom webbplatser
med tydlig sexuell inriktning där man kan lägga
ut bilder förekommer bilder på unga som kan
tolkas som ”sexiga” på mer rent ungdoms-
inriktade webbplatser. Dessa bilder framställer
inte nakna kroppar, men genom poser och
framhävande av sexuella attribut kan de upp-
fattas som sexiga. På dessa webbplatser kan unga
lägga upp bilder där de blir bedömda och betyg-
satta av besökarna på webbplatsen. Att visa upp
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sig, exponera sig själv, med ett mer eller min-
dre utmanande bildspråk på internet, är för
vissa inget konstigt sätt att presentera sig på och
inget som naturligt förknippas med risktagande
menar Ikonomidis Svedmark och Nyberg i den
studie om teknikens betydelse för exponering
och risktagande som presenteras i kapitel 8.
Sexuell exponering kan även innefatta en mer
fysisk exponering i realtid, att man visar sig via
en webbkamera. Syftet kan variera. Man kan
tycka att det är spännande och sexuellt upphets-
ande i samförstånd med de inblandade, men
det finns också exempel på att man efter över-
talning motvilligt visat upp sig via en webbkam-
era.

Hur vanligt är det?
Hur vanligt är det då att unga frivilligt expone-
rar sig sexuellt på internet? Man bör vara med-
veten om att begreppet ”sexiga bilder” kan be-
tyda olika saker för olika personer. Varje person
gör sin egen tolkning av begreppet och vi kan
inte veta om de i sina svar åsyftat mindre utma-
nande bilder som förekommer på webbplatser
som snyggast.se, och som för vissa kan betrak-
tas som sexiga, eller mer sexuellt explicita bil-
der. I svaren får vi till exempel inte heller reda
på vilka webbplatser som bilderna publicerats
på eller vilka som har kunnat ta del av dem. Det
hindrar dock inte att de statistiska undersök-
ningarna ger en generell bild av hur vanligt detta
fenomen är bland unga.

Bland skolelever i gymnasiets år 3 uppgav
drygt 4 procent att de hade lagt ut sexuella bil-
der av sig själva på internet eller via mobiltele-
fon de senaste 12 månaderna och det fanns inga
skillnader mellan tjejer och killar. Bland
eleverna hade också 12 procent av de manliga
och 16 procent av de kvinnliga eleverna någon
gång blottat sig via en webbkamera.

I Ungdomsstyrelsens Ungdomsenkät (kapitel
4) var det en högre andel, knappt 8 procent av
unga i åldern 16–25 år som uppgav att de någon
gång har lagt upp sexiga bilder eller klipp på
internet. I Ungdomsenkäten var det vanligare
att tjejer (9 procent) än killar (6 procent) gjorde
det och unga vuxna gjorde det i större utsträck-
ning än yngre ungdomar. Det är dock inte en-
bart den äldre åldersgruppen (20–25 år) som
förklarar den högre andelen i denna undersök-
ning. Även andelen bland yngre ungdomar (16-
19 år) är högre än bland eleverna i år 3. Det
framkommer tydliga skillnader då vi jämför
unga heterosexuella med unga hbt-personer, där
erfarenheter av sexuell exponering är betydligt
större i den senare gruppen. Vi finner däremot
inga tydliga genomgående mönster i graden av
exponering beroende på socioekonomisk bak-
grund, utländsk eller svensk bakgrund eller i
vilken region man bor.

I Priebe och Svedins studie bland RFSL:s med-
lemmar (18–25 år) (kapitel 3) var det en betyd-
ligt större andel än i de tidigare nämnda studi-
erna som hade lagt ut sexuella bilder av sig själva
på internet eller via mobil det senaste året. Det
var stora skillnader mellan grupper med skilda
könsidentiteter. Bland de unga männen upp-
gav 35 procent att de hade lagt ut sexuella bilder
av sig själva på internet eller via mobil det se-
naste året jämfört med 8 procent bland de unga
kvinnorna. I medlemsgruppen uppgav vidare
44 procent att de blottat sig via en webbkamera
eller mobiltelefon.

I Danebacks och Månssons webbstudie (ka-
pitel 5) uppgav 6 procent av kvinnorna och 12
procent av männen mellan 18 och 24 år att de
publicerat sexuella bilder eller filmer av sig själv
på internet. Värt att notera är att det endast var
små skillnader mellan denna yngre grupp jäm-
fört med en äldre åldersgrupp (25–65 år). Det
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tycks vara något vanligare bland männen, men
skillnaderna mellan könen är förhållandevis
små.

Nästan alla unga är ute på internet varje dag
och de flesta använder då internet i flera tim-
mar. För att sortera ut en grupp som kan betrak-
tas som storanvändare har gränsen satts vid mer
än fem timmars användande per dag. Gruppen
rymmer ungefär 15 procent av alla 18-åringar.
Storanvändare av internet har i större utsträck-
ning publicerat sexuella bilder av sig själva på
internet. Även om det är vanligare att storan-
vändarna har erfarenhet av sexuell exponering
på internet så är dessa betydligt färre i antal än
de som är ute på internet kortare tid. Däremot
finns inget som tyder på att unga som spende-
rar väldigt mycket tid på internet, i större ut-
sträckning själva har erbjudit eller blivit
erbjudna sex mot ersättning.

I Priebes och Svedins studie bland elever i
gymnasieskolans år 3 uppgav 18 procent att en
person som de enbart kände via internet under
de senaste 12 månaderna bett dem att skicka
sexuella bilder av sig. Detta var betydligt vanli-
gare bland tjejer (23 procent) jämfört med bland
killar (12 procent). Av dem som fått frågan hade
cirka 17 procent också sänt bilder av sig själva.
Totalt innebär detta att cirka 2,8 procent på för-
frågan skickat bilder på sig själva. Killar gjorde
det i större utsträckning än tjejer.

I Danebacks och Månssons (2009) webbstudie
visade sig att en stor andel av respondenterna
har blivit tillfrågade om eller uppmanade att
skicka sexuella filmer och bilder på sig själva.
Det är framförallt vanligt bland yngre kvinnor
där hälften svarade att de hade blivit tillfrågade.
Bland yngre män uppgav en tredjedel att de bli-
vit tillfrågade om att skicka filmer eller bilder
på sig själva. Av unga som blivit tillfrågade har
majoriteten inte följt uppmaningen och skickat

filmer eller bilder, 83 procent av kvinnorna och
60 procent av männen mellan 18 och 24 år.
Även om det var en mindre andel som uppgav
att de blivit tillfrågade i gruppen över 25 år upp-
gav cirka 30 procent att det hänt dem. I denna
grupp har också en mindre andel än i ungdoms-
gruppen inte skickat material. Yngre får alltså i
större utsträckning sexuella förfrågningar via
internet än äldre men är mindre benägna att
besvara förfrågningarna.

Killar och tjejer
Internet kan ses som en möjlighet att minska
skillnaderna mellan hur killar och tjejer kan
agera som sexuella varelser. Genom att båda
könen kan prova sig fram sexuellt och skapa
kontakter utan att regleras av de normer som
finns kring sexualitet i det övriga samhället kan
jämlikheten mellan könen öka. Kvinnor ges
på internet möjlighet att utveckla och utvidga
sina sexuella erfarenheter och kan därmed få
större inflytande och kontroll över sitt eget sex-
liv.

Tjejer konfronteras dock med oönskade sexu-
ella erbjudanden och närmanden på internet i
betydligt högre grad än killar. Internet verkar
inte heller vara något större undantag från den
vanliga samhällsnormen för tjejers möjlighet
att sexuellt exponera sig utan att löpa risken att
bli betraktade som lösaktiga. Tjejerna befinner
sig alltså på en balansgång för hur långt de kan
gå i sin exponering. I studien om unga bloggare
(kapitel 8) menar ungdomarna att risken för
konsekvenser är större för en ung kvinna som
visar upp sig lättklädd på internet än för en ung
man. Av de unga i studien som reflekterat över
sexuell exponering, var det enbart tjejer som
definierade detta som ett problem. Den utma-
nande kvinnliga sexualiteten ifrågasätts även av
tjejerna själva och studiens deltagare provoce-
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ras i större utsträckning av den lättklädda unga
kvinnan än av den lättklädde unge mannen.
Medan tjejer som exponerar sig beskrivs som
omogna, vulgära och lite dumma och ger bil-
den av att de är lätta offer för killar och äldre
män anses killar som lägger ut sexiga bilder som
coola och självsäkra. Att det råder skillnader
mellan hur tjejer och killar exponerar sig blir
även tydligt på olika ungdomswebbplatser, där
tjejers bilder tenderar vara mer sexuellt utma-
nande och visar i regel mer sexuella attribut än
killarnas.

Nigårds studie av unga som exponerar sig på
olika communityn visar också att det finns
skillnader i hur tjejer och killar börjat expo-
nera sig sexuellt. Där killarnas ingång i den sexu-
ella exponeringen gått via ett sökande av por-
nografi har tjejernas socialisering mot sexuell
exponering främst präglats av kamrater och fått
en kollektiv och social prägel. Tjejerna bryr sig
i exponeringen också mer om att åstadkomma
artistiska syften med sina bilder, något som är
ovanligt bland killarna. Likaså verkar tjejernas
bekräftelsebehov kopplat till exponeringen vara
större än hos killarna.

I mediedebatten lyfts ofta tjejers situation på
internet som oroande. Nigård refererar i kapi-
tel 7 till Svenningsson Elm som studerat mötes-
platsen Lunarstorm, en stor community för
ungdomar, och ifrågasätter om den gängse
problembilden av att tjejers presentationer el-
ler profiler baseras på provokativa sexuella an-
spelningar som kan utsätta dem för olika risker
verkligen överensstämmer med verkligheten.
Hon konstaterar att de sexuella antydningarna
inte alls är dominerande utan i själva verket
mycket få, att fler killar än tjejer publicerar halv-
kroppsfoton samt att fler tjejer än killar lägger
upp ansiktsbilder.

Dessa resultat bekräftas av Daneback och
Månsson i kapitel 5 som konstaterar att det är
mycket vanligare bland killar att göra sexuella
bilder och/eller filmer av sig själv tillgängliga
på internet. På communityn med uttalat sexu-
ellt fokus det går tio bilder av män i olika sexu-
ella situationer på varje bild av en kvinna.

Varför gör man det?
En viktig del i denna rapport är att försöka fånga
vilka attityder unga har till bland annat sexuell
exponering. Hur kan man förklara att vissa unga
väljer att exponera sig sexuellt på internet? I de
kvalitativa delstudier som ingår i rapporten åter-
kommer några teman när unga som exponerar
sig sexuellt utvecklar varför de gör det.

En genomgående förklaring till varför unga
exponerar sig handlar om att man genom ex-
poneringen kan stärka sin självkänsla genom
att få bekräftelse. Det kan såväl handla om att
förstärka och fylla på ett självförtroende till att
använda den positiva responsen från de som
sett bilderna på internet till att bearbeta ett då-
ligt självförtroende och olika kroppskomplex.
Den sexuella exponeringen blir ett enkelt och
snabbt sätt att få uppskattning för sin kropp.

De kvantitativa undersökningarna visar att det
bland unga som lägger ut bilder på sig själva
finns en betydligt större andel som uppger att
de är oroliga över att inte duga, över sitt utse-
ende och över sin vikt. Det kan tyckas paradox-
alt att personer som lider av dåligt självförtro-
ende, bland annat för sin kropp, vill lämna ut
sig på det sättet på internet. En förklaring är att
de väljer vilka som kan se på dessa bilder ge-
nom att bara visa dem för medlemmar på den
community de valt att lägga ut bilderna på. Då
resultatet av att lägga ut allt mer sexuella bilder
generellt ger allt mer positiva responser är det
troligt att unga också lockas till att göra mer
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utmanande bilder för att få den respons de ef-
tersträvar, alltså positiva, självförtroendehöj-
ande kommentarer om sina kroppar.

För vissa tjejer blir exponeringen ett sätt att
manifestera sin mognad, från flicka till kvinna,
då man genom sin kropp kan få uppmärksam-
het menar Nigård. För andra är exponeringen
en del i en sexuell livsstil, där det finns en nyfi-
kenhet inför att prova på olika aktiviteter inom
det sexuella området och där exponeringen på
internet blir en del av det sexuella livet. Bland
dem som exponerar sig på olika sexuellt inrik-
tade communityn uppges även de sociala kon-
takterna spela en viktig roll. Webbplatserna spe-
lar inte bara en sexuell roll utan är lika mycket
en plats för att knyta kontakter och skapa ett
umgänge. Här blir den sexuella exponeringen
ett slags vardagsfenomen, en livsstil som man
socialiseras in i.

För att förstå ungas önskan att exponera sig
sexuellt bör man också sätta in dessa aktiviteter
i ett strukturellt sammanhang. På ett sätt kan
man se ungas sexuella exponering som ett ex-
empel på hur man under ungdomstiden pro-
var sig fram inom en mängd områden, bland
annat på det sexuella planet. Genom internet
har möjligheten för dagens unga att nå ut till
fler och få kontakt med andra sexuellt intresse-
rade, utan att nödvändigtvis behöva träffa dem
ansikte mot ansikte, underlättats.

I Ikonomidis Svedmarks och Nybergs studie
om unga bloggare försöker författarna hitta för-
klaringar till varför unga exponerar sig trots en
till synes god kunskap om teknikens möjlighe-
ter och risker. I stunden kan man uppleva en
känsla av kontroll som en följd av teknikens
utformning. Det är enkelt och kontexten är ofta
visuellt tilltalande. Att befinna sig i en miljö
som upplevs trygg och privat, att man behärs-
kar och känner kontroll över det man gör, på-

verkar möjligen upplevelsen av teknikens
spridningseffekter som mindre omfattande och
globala. Författarna menar att detta kan vara en
del av förklaringen till varför unga väljer att ut-
sätta sig för potentiella risker trots sin kunskap
och medvetenhet om teknikens möjligheter.

Sex – inte bara på internet
Daneback och Månsson lyfter i kapitel 5 ett re-
sonemang om sexualiseringen eller rent av
pornofieringen av det offentliga rummet. För-
fattarna resonerar kring vuxensamhällets oro
för konsekvenserna av ungas ökade exponering
för sex och porr på internet. Det är innebörden
i själva sexbegreppet, vad som är sexigt, som
förändrats med tiden. För att sex ska fortsätta
locka, chocka, vara spännande och attrahe-
rande/upphetsande måste positionerna flyttas
framåt. I stort sätt all kultur som vänder sig till
den breda ungdomsgruppen domineras av sexu-
ella koder och symboler: press, musik, reklam,
mode etcetera. Daneback och Månsson talar
om en ”spill-over-process” där porrindustrin
tar fler och fler andelar av den populärkulturella
markanden och bli en mer eller mindre inte-
grerad del av innehållet och bildspråket inom
medier som vänder sig till unga. Porrnografin
blir ”porno-chic”. Porno-chic är inte porr ”…but
the representation of porn in non-porno-
graphic art and culture”. Utvecklingen kan sä-
gas ha blivit en normalisering av pornografin i
populärkulturen och, därmed, i en viktig och
inflytelserik del av ungas liv.

Internet anses ha spelat en avgörande roll
under det senaste decenniets sexualisering av
det offentliga rummet. ”Volymen, har skruvats
upp”, både utbud och tillgång har ökat.
Tillgängligheten har i sin tur bidragit till en
större acceptans för sex och pornografi, inte
minst bland unga som tillbringar en stor del av
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sin tid med aktiviteter via internet. Det vi åter-
kommande exponeras för normaliseras och vi
lär oss i regel att hantera det. Vi ser att ungas
mer avslappnade inställning till sex sannolikt
är en effekt av den ökade tillgängligheten, där
internet utgör en av flera kanaler men inte den
enda. Inte minst traditionell reklam och mass-
medier som teve och press har ofta en väldigt
”avslappnad” inställning till sex, och att löp-
sedlar och förstasidor inom kvällspressen pryds
med sexskandaler och sexchocker är mer regel
än undantag.

Ungdomsåren är den tid då man träder in i
puberteten och intresset för sex är i regel stort.
En del i mognandet handlar om att på olika sätt
prova sig fram sexuellt. Internet spelar en viktig
roll för ungas sexualitet och används för en rad
olika syften som att bli sexuellt upphetsad ge-
nom pornografi, leta livspartner, få kunskap om
sex, köpa sexprodukter och leta sexpartners.
Internets lättillgänglighet, ungas frekventa
internetanvändande och deras vana vid att lägga
ut egna bilder kan tillsammans med ungdoms-
årens starka sexuella nyfikenhet alltså leda till
att vissa ungdomar även lägger ut sexiga bilder
eller filmklipp på internet.

Risker och ofrivillig exponering
För de flesta unga innebär sexuella aktiviteter
via interaktiva medier ett ömsesidigt deltagande
som inte kan ses av alla på internet. Att först
träffa någon på internet och sedan möta perso-
nen offline och ha sex är till exempel inte nöd-
vändigtvis en riskfylld handling. Relationer som
skapas via nätdejting har till exempel ofta just
detta mönster. I debatten har dock ungas sexu-
ella aktiviteter på internet i regel kommit att
förknippas med risker.

Den interaktiva teknikens möjligheter är
också en del av riskerna med internet. Det är

enkelt att publicera eller distribuera egna eller
andras bilder. I Priebes och Svedins studie bland
elever i gymnasieskolans år 3 var det cirka 2
procent som hade erfarenhet av att fått bilder
spridda mot sin vilja de senaste 12 föregående
månaderna och killar i något större utsträck-
ning än tjejer. I Ungdomsstyrelsens Ungdoms-
enkät uppgav 2,4 procent att de hade fått sexiga
bilder spridda mot sin egen vilja. Det var små
skillnader mellan könen och mellan yngre och
äldre unga. Bland elever i gymnasieskolans år 3
uppgav mindre än 1 procent att de har spridit
andras sexuella bilder utan att de ville eller vis-
ste om det under det senaste året. Skillnaden
mellan killar och tjejer var dock stor där killar
i betydligt större utsträckning spridit sexuella
bilder eller filmer av andra. I Ungdomsenkäten
angav drygt 1 procent att de hade lagt ut andras
bilder och även här var andelen killar större än
andelen tjejer.

Ungas upplevda risker på internet behöver
dock inte bara handla om oönskade kontakter
och sexuella förslag. De kan också innefatta en
rädsla för att en dejt med en person man bara
träffat på internet ska bli misslyckad och pin-
samt tyst, att relationen inte ska fungera eller
att det tänkta sexuella mötet inte blir så bra som
man hade hoppats. Bland de intervjuade unga
hbt-personerna i kapitel 6 är det snarare den
typen av problem man nämner när risker på
internet diskuteras, något som även Dunkels
(2009) studier av unga och internet bekräftar.
Risker med internet associeras snarare till
pinsamheter eller icke införlivade förhopp-
ningar än sexuell utsatthet.

Studierna visar att ungdomarna i regel är med-
vetna om de risker som finns på internet. De
betraktar i regel inte riskerna som något man
passivt utsätts för utan något man lär sig att han-
tera på olika sätt. Ungdomarna upplever gene-
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rellt inte att de lämnar ut sig eller exponerar sig
på sätt som de själva inte önskar eller har kon-
troll över. Många är medvetna om att bilder och
filmer kan kopieras och användas av andra per-
soner för andra syften, samt i helt andra kon-
texter än de som de själva har valt. Flera menar
att man med tiden lär sig att hantera detta och
det därmed inte är något reellt problem. I regel
upplever man att man har goda kunskaper kring
hur man undviker farliga situationer på inter-
net och det finns också en bild av att man har
ett eget ansvar för att inte råka illa ut. Det finns
dock exempel på att bilder som lagts ut på mer
”oskyldiga” ungdomliga webbplatser har publi-
cerats på pornografiska sidor utan att aktören
själv varit medveten om eller godkänt det
(Månsson & Söderlind 2004). När kontexten
ändras kan en förhållandevis oskyldig bild få
en annan innebörd. Det förekommer också att
mer sexuellt material hamnar på populära ung-
domswebbplatser som inte har en uttalad sexu-
ell inriktning. Det är inte ovanligt att aktörer i
porrbranschen annonserar på dessa webb-plat-
ser.

Hur man upplever de risker som trots allt
finns på internet är naturligtvis individuellt och
i studierna framkommer det ibland en ambi-
valens i hur unga uppfattar risker och negativa
upplevelser på internet. I intervjustudien bland
unga hbt-personer upplever till exempel vissa
den ytlighet och det sexfokus som finns på
internet som något negativt. Samtidigt ses
internet som en tillgång eftersom det gör att
kontakter snabbt kan gå vidare från att vara just
ytliga. Många av ungdomarna upplever dock
inte att det är något stort problem att få sexuella
förslag.

Att publicera information, även detaljer om
sig själv och sitt vardagsliv upplevs som relativt
självklart och inte som särskilt riskfyllt eller
konstigt menar Ikonomidis Svedmark och Ny-
berg. Det är också tydligt att ungas och vuxnas
uppfattningar om vad som betraktas som sexu-
ellt utmanade och riskfyllt går isär. I Nathorst-
Böös och Gäredals intervjustudie av medlem-
mar i RFSL Ungdom uttrycks att det finns ris-
ker med internet i sex- och kärlekssamman-
hang men samtidigt att dessa risker är kraftigt
överdrivna i den allmänna debatten. Författarna
menar att om den bild som ”vuxenvärlden”
förmedlar av internet inte stämmer överens
med ungas egna erfarenheter finns en risk att
de inte tar till sig information om faktiska ris-
ker. Ett alltför dramatiserat fokus på faror riske-
rar att osynliggöra ungas kompetens att und-
vika eller hantera uppkomna problem.

Ofrivilliga sexuella kontakter
Ett relativt vanligt perspektiv på unga och
internet har på senare år varit de ofrivilliga kon-
takter från äldre män som unga, särskilt tjejer,
tvingas hantera. Flera av undersökningarna
bekräftar att unga ofta blir kontaktade av perso-
ner med sexuella avsikter på internet. För-
frågningarna behöver inte nödvändigtvis vara
förknippade med något negativt, man kanske
själv vill dela med sig av sådana bilder även om
man inte har träffat personen som frågar. I
Ungdomsstyrelsens Ungdomsenkät uppgav en
knapp tredjedel av unga i åldern 16-25 år dock
att de någon gång har blivit kontaktad av någon
på internet som försökt få dem att prata om sex,
skicka bilder eller göra något framför en webb-
kamera när de själv inte har velat. Här råder en
mycket stor skillnad i erfarenhet mellan kö-
nen. Medan nära hälften av tjejerna har upp-
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levt detta är motsvarande andel bland killarna
13 procent. Det är också vanligare att tjejer i
åldern 16–19 år blivit kontaktade på detta sätt
än att äldre tjejer blir det.

I debatten kring ungas risker på nätet före-
kommer begreppet grooming. Med grooming
menas att en vuxen person via internet aktivt
försöker etablera en förtroendefull kontakt med
ett barn i syfte att senare begå någon form av
sexuellt övergrepp, antingen online eller offline.
Den vuxne kan använda sig av en falsk identi-
tet, till exempel som en yngre tjej, för att vinna
barnets förtroende och lättare få kontakt med
det.

I den icke-representativa undersökningen på
webbplatsen Bilddagboken (kapitel 4) uppgav
drygt 60 procent i åldergruppen 13–19 år att de
någon gång har varit med om att en person på
nätet som var äldre än dem velat prata om sex
eller skicka bilder/filmklipp när respondenten
inte själv ville. De stora skillnaderna kan even-
tuellt förklaras med att undersökningen riktade
sig till unga som är inne på Bilddagboken, en
webbplats som bland annat bygger på att ung-
domar skapar egna profiler med bilder på sig
själva som andra kan besöka. Samma under-
sökning visar återigen att det är en stor skillnad
mellan könen och där en kraftig majoritet
bland framför allt tjejer uppger dessa erfaren-
heter. Enbart bland 13–15–åringar är det tre av
fyra unga tjejer i undersökningen som uppger
sådana erfarenheter. Motsvarande andel bland
unga killar är cirka en av tre.

Sexuella kontakter tas dock inte bara av äldre
utan även av unga, jämnåriga. En fjärdedel, 25
procent, av 18-åringarna i Priebe och Svedins
undersökning har skickat obehagliga sexuella
meddelanden på mobilen, 6 procent har spri-
dit rykten eller skrivit elaka saker om andra på

internet och cirka 2 procent har elektroniskt
eller digitalt spridit sexuella bilder eller filmer
av andra utan att de ville eller visste om det
eller skrivit eller lagt ut obehagliga saker på
andras internetprofiler.

I Nathorst-Böös och Gäredals studie i kapitel
6 bekräftas bilden av att sexuella förslag, sär-
skilt från äldre killar och män, tillhör vardagen
på internet. De som kontaktar är i regel öppna
med sin ålder och sitt syfte, något som lyfts fram
även i andra studier (Dunkels 2009) och bland
yrkesverksamma som möter unga som utsatts
på nätet. Att råka ut för att någon som visar sig
ljuga om sin identitet verkar vara mindre van-
ligt.

Ungas agerande och riskhantering
Hur agerar då unga som får oönskade sexuella
förslag och kommentarer på nätet? Dunkels
(2009) forskning visar att många unga har ett
förhållandevis avslappnat förhållningssätt till
ofrivilliga sexuella kontakter. Snuskiga förslag
från okända är inget man vill ha men det upp-
levs samtidigt inte som särskilt traumatiser-
ande, det är del av internet. Sexuella inslag har
normaliserats och är sällan något som upprör.
Många kontakter av detta slag är att betrakta
som ”opersonliga”, det vill säga den som kon-
taktar vet i regel inte vem mottagaren är.

I Medierådets senaste undersökning om unga
och medier (Medierådet 2008) uppgav närmare
70 procent av de tillfrågade 12–16-åringarna att
de ”blockade” personen som tagit kontakt, och
försvårade på så sätt fortsatta kontakter från
samma person. En stor andel sade sig inte ”bry
sig” och gjorde därför ingenting. Unga tjejer är
de som i störst utsträckning blir kontaktade med
sexuella förslag och också de som i högre grad
än killar upplever kontakter som obehagliga.
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I Brottsförebyggande rådets webbundersökning
bland unga upp till 18 år (Brottsförebyggande
rådet 2007) uppgav 40 procent av tjejerna att
kontakterna upplevdes som ganska eller mycket
obehagliga, jämfört med 24 procent av killar-
na.

Bland unga i rapporten finns det både de som
inte tycker att de sexuella kontakterna från främ-
lingar på internet är något större problem och
de som upplever kontakterna, främst från äldre,
som obehagliga. Av eleverna i gymnasieskolans
år 3 uppgav 15 procent att de under det senaste
året har blivit kränkta av grovt sexuellt språk
när de chattat med personer som de enbart
kände via internet, nästan en dubbelt så stor
andel tjejer än killar uppgav detta. Unga tjejer
som exponerar sig sexuellt på olika commu-
nityn reagerar också på det hårda, sexuella
språkbruk som besökande killar på deras sidor
använder sig av i sina kommentarer enligt
Nigård. Även i mer sexuella sammanhang kan
alltså språkbruket uppfattas gå för långt och
tjejernas mer konstnärliga avsikt med bilderna
kan uppfattas på ett helt annat sätt av betrakta-
ren.

Det verkar otvetydigt som att unga tjejer kon-
fronteras med oönskade kontakter med sexu-
ella inslag i större utsträckning än killar. I grup-
pen 16–25 år uppgav nära hälften av tjejerna
att de fått sådana kontakter jämfört med 13 pro-
cent bland killarna.

De kvalitativa studierna visar trots allt att
många har en medvetenhet och ett avslappnat
förhållningssätt till dessa kontakter. Det upp-
levs som internets mer negativa aspekter men
samtidigt något man mer eller mindre tvingats
vänja sig vid och lära sig att hantera.

Strategier för att minska risker
Studierna som presenteras i denna rapport vi-
sar att det finns en medvetenhet bland unga
om riskfyllt agerande på internet och att unga
har skapat strategier för att minimera dessa ris-
ker. En ofta återkommande uppmaning till
internetanvändare är att vara sparsam med pri-
vat information. I ungas strategier framkom-
mer dock en ambivalens när det gäller att be-
hålla anonymiteten på internet. Dels vill man
kunna känna sig fri uttrycka sig, i text eller bild,
utan att riskera att till exempel den egna famil-
jen ska få vetskap. Dels menar unga hbt-perso-
ner att de genom att vara öppna med namn och
bilder i kommunikation med andra visar att de
menar allvar och inte har dolda avsikter. Öp-
penheten blir istället en form av strategi för att
inte fastna i motpartens ”säkerhetsfilter”. Man
försöker undvika att misstänkliggöras eftersom
anonymiteten kan uppfattas som att man har
något att dölja. Strategierna handlar i dessa fall
såväl om hur man ska få kontakt med och väcka
intresse hos personer som man är intresserad
av, som hur man undviker eller avstyr ointres-
santa eller obehagliga kontakter. Strategierna
för att säkra identiteten på den man har kon-
takt med liknar vid dessa tillfällen de som man
har vid nya kontakter utanför internet, med ett
gradvis närmande till den andre personen.

Liknande strategier förekommer bland de
unga som exponerar sig på olika communityn
med mer sexuell profil i Nigårds undersökning.
Att lämna ut privata uppgifter blir ibland alltså
en nödvändighet för att kunna utveckla ömse-
sidiga kontakter i den riktning man vill. Ungas
strategier går alltså i vissa fall tvärtemot den
vedertagna synen på vad som är säker respek-
tive osäker användning av internet. Det kon-
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takter som knyts via internet i de allra flesta fall
följer ett ganska traditionellt mönster för hur
relationer skapas och byggs upp. Det finns inget
i underlagen som tyder på att det skulle vara
vanligt att unga urskillningslöst får kontakt med
tidigare okända och delger privat information
eller bestämmer sig för att träffas.

I det statistiska underlaget ser vi att det är gan-
ska vanligt att lämna ut mailadresser och tele-
fonnummer till personer som man enbart har
träffat på internet. I skolundersökningen upp-
gav hälften av gymnasieeleverna att de under
det senaste året lämnat sin mailadress till nå-
gon de enbart kände via internet och 30 pro-
cent uppgav att de hade lämnat sitt telefonnum-
mer. Det är dock inte ovanligt att unga har flera
olika e-postadresser, som används i olika sam-
manhang, och ”faran” med att lämna ut en e-
postadress och på det sättet riskera att bli iden-
tifierad bör inte överdrivas.

Ytterligare en ”säkerhetsstrategi” exponerande
unga använder sig av är vad Nigård i kapitel 7
benämner gränssättning. Flera av de ungdomar
som exponerar sig på communityn med sexu-
ell prägel väljer att begränsa exponeringen till
delar av sina presentationer, dit enbart med-
lemmar har tillgång. Exponeringen sker alltså
inte öppet, för vem som helst, utan för de med-
lemmar som visar att de har ett specifikt in-
tresse. Det sociala sammanhanget och överens-
kommelsen mellan aktör och betraktare gör
att den sexuella exponeringen inte uppfattas
som något avvikande så länge den sker i rätt
sammanhang. Dock finns risk för att denna
strategi endast har en skenbar effekt, då bilder
med lätthet kan spridas från medlemmar till
fora utanför den aktuella communityn.

Flera unga i Nigårds studie betonar vikten av
att framställa sig själva på ett smakfullt sätt. De
vill att bilderna ska vara mer konstnärliga och
inte direkt kunna sammankopplas med por-
nografi. Den sexuella exponeringen är alltså
sällan gränslös utan den görs utifrån en rad reg-
ler och gränssättningar och den som expone-
rar får på så sätt kontroll över bilderna, trots att
de alltså ligger ute på internet. De tjejer som
exponerar sig på communityn har i regel bättre
kontroll över vilka bilder de har lagt ut och vilka
som kan se dem än killarna, som inte verkar
uppleva samma problematik med att exponera
sig sexuellt.

På internet är det i regel enkelt att utge sig för
att vara någon man inte är. Unga har själva ut-
vecklat sofistikerade strategier för att genom-
skåda äldre personer som uppger sig vara ung-
domar. Dessa tekniker har inte initierats och
förmedlats av vuxensamhället. Genom att i dia-
logen ställa frågor, till exempel om skönhets-
produkter, aktuell musik, filmer och dokusåpor
som få äldre män antas ha djupare insikt i kan
de avslöja om den de har kontakt med är den
som den utger sig för att vara (Priebe 2008,
Dunkels 2007).
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Sex mot ersättning
Sex mot ersättning bland unga väcker starka
känslor. Fram tills för några år sedan fanns det
relativt få studier om unga som säljer sex. De
flesta tidiga undersökningar har fokuserat på
vuxna prostituerade, framförallt kvinnor
(Priebe & Svedin 2004). I samband med en stat-
lig utredning om sexuell exploatering av barn i
Sverige (SOU 2004:71) väckte resultaten att 1
procent av tjejerna och 1,8 procent av killarna
i gymnasieskolans år 3 hade erfarenheter av att
sälja sex stor uppmärksamhet. Någon svensk
representativ studie bland unga om sex mot er-
sättning hade tidigare inte gjorts.

Priebe och Svedins studie från 2009 bland
elever i gymnasieskolans år 3 visar inte på nå-
gon nämnvärd ökning i andelen unga som upp-
ger att de tagit emot ersättning för sex. Andelen
killar minskade med 0,1 procentenheter till 1,7
procent, medan andelen tjejer ökade med 0,2
procentenheter till 1,2 procent. För ungdoms-
gruppen innebär det en förändring från 1,4 till
1,5 procent mellan åren 2004 och 2009.

Den genomsnittliga åldern då man första
gången sålt sex är 14,4 år vilket är lägre än i
studien från 2004 då debutåldern var 15,9 år.
Andra studier som publicerats på senare år vi-
sar på liknande resultat, att debutåldern för sex
mot ersättning för många infinner sig i mitten
av tonåren (Priebe & Svedin 2004, Abelsson &
Hulusjö 2008, Cyberhus 2008).

Sexdebutsåldern, första gången man hade
samlag överhuvudtaget, skiljer sig också mel-
lan dem som har sålt och dem som inte har sålt
sex. De som uppgivit att de har sålt sex gör sin
sexualdebut cirka två år tidigare än de som inte
har sålt sex, 13,3 år jämfört med 15,4 år. I un-
dersökningen bland RFSL:s medlemmar var

debutåldern för sex mot ersättning högre än i
skolunderökningen med en medelålder på 17,8
år jämfört med 14,4 år. Ungdomar med erfa-
renhet av att ta emot eller ge ersättning för sex
har i betydligt större utsträckning också erfa-
renhet av att lägga upp sexigt material av sig
själva och andra på internet.

I Ungdomsstyrelsens Ungdomsenkät uppgav
1,7 procent att de någon gång har tagit emot
ersättning för sex. Undersökningen omfattar ett
bredare urval och äldre unga som därmed haft
längre tid på sig att debutera och därmed få dessa
erfarenheter. Det blir tydligt när man ser att
erfarenheter av sex mot ersättning är mer än
dubbelt som vanligt förekommande i den äldre
gruppen (20–25 år) jämfört med i den yngre
(16–19 år), 2,3 procent respektive 1,0 procent.
Det är inte särskilt förvånande att andelen som
uppger att de har erfarenheter av att ha tagit
emot ersättning för sex är större bland unga i
den äldre åldersgruppen, 20–25 år, eftersom de
dels har haft fler år på sig att få sådana erfaren-
heter, dels kan antas ha ett större handlingsut-
rymme som ofta följer efter tonårstiden än unga
i åldergruppen 16–19 år, då många fortfarande
bor hemma med sina föräldrar.

Det fanns inga skillnader mellan i vilken ut-
sträckning tjejer och killar har tagit emot er-
sättning för sex. Däremot finns det påtagliga
skillnader om vi tittar på tjejers och killars er-
farenheter av att ge ersättning för sex där fram-
förallt killar i den äldre åldersgruppen i störst
utsträckning har sådana erfarenheter. Andelen
killar i denna grupp är 3,8 procent jämfört med
1,1 i den yngre. Bland unga tjejer är det någon
enstaka promille som säger sig ha erfarenheter
av att ha gett någon form ersättning för sex.
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I The Baltic Sea Regional Study on Adolescens
Sexuality (Mossige, Ainsaar & Svedin 2007)
jämförs situationen i Sverige med andra länder
i östersjöregionen. Studien visar att andelen
unga som säljer sex i Sverige är förhållandevis
låg jämfört med i Litauen och Polen. I Norge
och Estland är situationen liknande den i
Sverige.

Den vanligaste formen av ersättning var i så-
väl skolundersökningen som medlemsunders-
ökningen pengar för både killar och tjejer. An-
dra typer av ersättning var mat och boende samt
alkohol, cigaretter och droger men även saker
som till exempel kläder och smycken. Dessa
uppgifter bekräftas i Gäredal och Nathorst-Böös
studie av 17 unga hbt-personer mellan 14 och
22 år där majoriteten av dessa säger sig någon
gång ha blivit erbjuden någon form av ersätt-
ning i utbyte mot sex. Det var dock bara 3 av
informanterna som faktiskt hade tagit emot
ersättning i utbyte mot sex.

Attityder till sex mot ersättning
Hur ställer sig unga till möjligheten att sälja
sexuella tjänster alternativt ge ersättning för sex?
Resultaten av Priebe och Svedins skolunder-
sökning i gymnasieskolans år 3 är att andelen
killar med en mer tillåtande attityd är signifi-
kant större än andelen tjejer. Jämfört med stu-
dien 2004 har andelen med positiva attityder
till olika former av sex mot ersättning ökat.

Även i Ungdomsstyrelsens Ungdomsenkät
bekräftas de könsmässiga skillnaderna där cirka
5 procent bland tjejerna i åldern 16–25 år kan
tänka sig att ta emot ersättning. Motsvarande
andel bland killarna är 16 procent. Det finns
det inga skillnader mellan ungdomar i tonåren
och unga vuxna mellan 20–25 år, men jämförs

ålder och kön ser vi att medan andelen killar
som kan tänka sig att ta emot ersättning för sex
är högre i den äldre åldersgruppen råder mot-
satt förhållande bland tjejer, där yngre tjejer i
större utsträckning har en positiv inställning
än äldre även om skillnaderna är förhållande-
vis små. Den positiva inställningen till sex mot
ersättning avtar alltså med stigande ålder bland
tjejer medan den ökar bland killar. Unga i ål-
dern 16–25 år som lagt ut sexiga bilder, såväl på
sig själva som på andra utan deras vetskap, har
både en mer tillåtande inställning till sex mot
ersättning och har i större utsträckning själva
tagit emot ersättning för sexuella tjänster än
unga som inte lagt ut sådana bilder.

Teknikens betydelse
för sexuell exploatering

Internet är numera den viktigaste arenan för
erbjudande om och köp av sex. I Priebes och
Svedins studier uppgav 57 procent i skol-
undersökningen och 69 procent i medlemsund-
ersökningen av de som sålt sex att de fått kon-
takt med köpare via nätet. I Gäredal och
Nathorst-Böös studie hade de tre individerna
med erfarenhet av att sälja sex samtliga kom-
mit i kontakt med sina köpare via internet. Men
kontakter med köpare och säljare utanför
internet är också viktiga, 60 procent i skol-
undersökningen respektive 50 procent i
medlemsundersökningen uppgav att krogen,
kompisar och andra vuxna varit viktiga i kon-
takten med köpare.2

Det är otvetydigt att teknik som internet och
mobiltelefoni spelar en avgörande roll för
kontaktskapande mellan säljare och köpare.
Däremot är det svårt att dra några slutsatser kring
om internet är orsaken till den mer positiva
inställningen till att köpa och sälja sex bland unga.
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Det finns heller inget som tyder på att internet
i sig bidrar till att unga i större utsträckning
verkligen säljer sex mot ersättning. Tekniken
finns och används för att skapa kontakter mel-
lan köpare och säljare men den är inte orsaken
till att unga säljer sex. Andelen elever i gym-
nasieskolans år 3 med erfarenheter av sex mot
ersättning är en relativt liten grupp som i stort
sett varit oförändrad de senaste sex åren, trots
att tillgången och användandet av internet ökat.
Antalet internetanvändare en vanlig dag i
åldersgruppen 15–24 år ökade från 48 procent
till 86 procent mellan 2004 och 2008. Det är
nästan en fördubbling av andelen användare
mellan de båda undersökningarna (Nordicom-
Sveriges Internetbarometer).

Riskgruppen
Även om unga tenderar att vara väl medvetna
om teknikens möjligheter, vilka risker som
finns och medvetet förhåller sig till dem finns
det trots allt unga som av olika anledningar inte
lyckas hantera farorna utan hamnat i olika for-
mer av sexuell exponering och exploatering där
internet, åtminstone i något skede, spelat en
central roll. Vad beror det på och finns det några
gemensamma drag hos dessa unga?

Svårt med gränssättning
Gränssättning är som nämnts en av de strate-
gier som unga använder sig av för att hantera
risker på internet och följaktligen har de allra
flesta unga som varit med om negativa erfaren-
heter på internet svårt att sätta gränser. Detta
gäller inte bara på internet utan generellt i var-
dagen, oavsett miljö. Svårigheterna att sätta
gränser hänger också ofta ihop med låg själv-
känsla och det bekräftelsebehov som vi beskri-
vit som en förklaring till varför man exponerar

sig sexuellt. Var dessa gränser går är naturligtvis
individuellt. Problem med att säga nej kan fö-
rekomma i en mängd olika situationer, från att
man inte vill göra den person som man efter
kontakt på internet ska träffa offline besviken
genom att neka denne sex trots att man egentli-
gen inte vill, till att man efter tjat, komplim-
anger och kanske någon form av ersättning går
med på att visa upp sin kropp på internet. I
Nathorst-Böös och Gäredals studie berättar in-
tervjuade ungdomar att de vid tillfällen då de
hamnat i jobbiga situationer eller de gjort sa-
ker de sedan ångrat sällan varit okunniga eller
ovetande om riskerna.

Medvetenheten om riskerna bland de utsatta
ungdomarna är något som bekräftas av den per-
sonal som möter utsatta ungdomar på Rädda
Barnens kriscentrum och i Barn- och ungdoms-
psykiatrin. Det är ofta aktiva och kunniga ton-
åringar som svarar på inviter och vill prova sig
fram sexuellt. Åsa Landberg på Rädda Barnen
definierar tre grupper av unga som löper risk
att råka särskilt illa ut. Det är dels de ”grund-
lurade”, som egentligen inte är så risktagande
utan verkligen tror att de har kontakt med nå-
gon med ärliga avsikter. I denna grupp kan även
unga med förståndshandikapp ingå, då de kan
ha svårare än andra att inse vilka konsekven-
serna av deras handlande kan bli.

Den andra gruppen är ”risktagarna” eller
”gränstestarna”. I gruppen ingår ganska vanliga
tonåringar som gillar att medvetet testa grän-
ser, inte bara på internet utan även i andra sam-
manhang. Det kan vara brådmogna tjejer som
tycker att de jämnåriga är barnsliga och inte
ger något i utbyte. De flesta råkar inte illa ut,
men en del gör det.
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Den tredje gruppen är de ”självdestruktiva”.
Denna grupp visar samma kännetecken som
unga i andra riskzoner gör, till exempel sociala
problem i familjen, självskadebeteende, olika
former av missbruk, ätstörningar och dålig
självbild.

Priebe och Svedins studier från 2004 och 2009
visar att gruppen som uppgett att de tar emot
ersättning för sex utmärker sig genom att i större
utsträckning visa på ett utagerande, prövande
och gränsöverskridande beteende som kom till
uttryck i en påtagligt ökad förekomst av rök-
ning, alkoholkonsumtion och olika regelbrott
som stölder, inbrott (främst allt bland pojkar)
och missbruk (främst bland flickor). Denna
grupp visade också ett större intresse för porno-
grafi, hade ett mer tillåtande förhållningssätt
till att sälja sex för egen del i framtiden eller att
acceptera att andra gör det. Dessa ungdomar
levde ett påtagligt mer sexualiserat liv, med ti-
dig sexualdebut, intensivare sexualliv och större
förekomst av sexuella förövarbeteenden än dem
som inte hade liknade erfarenheter av sex mot
ersättning

Problematiska sociala relationer
Bland unga som farit illa framkommer också
drag av problem med sociala kontakter. De kan
ha svårt med kompisar, en bästa kompis kan ha
flyttat och man känner sig ensam. Möjligheten
till uppskattning och känsla av sammanhang
kan då finnas på internet. Det finns även ofta
problem i relationen mellan ungdomarna och
deras föräldrar. Problemen är inte nödvändigt-
vis kopplade till en svår social eller ekonomisk
situation, utan handlar oftare om brister i kon-
takt och kommunikation med föräldrarna.

De karaktäristika som beskrev den tredje ty-
pen av utsatta ungdomar, de självdestruktiva, är
samma som allmänt brukar känneteckna risk-

utsatta ungdomar. De kvantitativa undersök-
ningarna visar också att det finns stora skillna-
der mellan unga som har erfarenhet av sexuell
exponering eller sex mot ersättning och de som
inte har denna erfarenhet. Skillnaderna fram-
kommer såväl inom hälsa och nöjdhet med
livet som inom social förankring, ekonomisk
situation och alkohol- och drogkonsumtion.
Här kan det också finnas en växelverkan, då
erfarenheten av exponering i sig gör att man
till exempel upplever ett större missnöje med
livet och sig själv. Anmärkningsvärt är att det i
regel fanns skillnader i upplevd hälsa mellan
unga som till exempel uppgav att de hade lagt
ut sexiga bilder på internet och de som inte hade
gjort det. För de unga som får hjälp kan det
också vara svårt att inse att de faktiskt har varit
med om något otillbörligt. Särskilt i början av
samtalen med professionella uppfattade inte
ungdomarna att de behövde hjälp. I flera fall
har de utsatta varit förälskade i personen som
har utnyttjat dem och de inser inte att det skett
ett utnyttjande. De utsatta ungdomarna har ofta
själva varit medvetna om vad som skulle hända
och ser sig därför sällan som offer. Ju mer risk-
tagande de unga är, desto mindre hjälpsökande
brukade de vara.

Sexuell utsatthet
Enligt Priebes och Svedins studier är sexuella
övergrepp i uppväxtåren det mest extrema sam-
bandet mellan problematiska uppväxtförhåll-
anden och att sälja sex. Av de elever i skol-
undersökningen som uppgav att de någon gång
sålt sex mot ersättning (51 individer) hade 78
procent också utsatts för sexuella övergrepp.
Detta innebär att av dem som utsatts för någon
form av sexuellt övergrepp har 7 procent också
sålt sex, jämfört med 0,4 procent av de ungdo-
mar som inte utsatts för sexuella övergrepp. Det
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innebär att det är 18 gånger så vanligt att ung-
domar som utsatts för sexuella övergrepp även
har, eller riskerar att få, erfarenhet av att sälja
sex.

Av de 154 individer bland unga medlemmar i
RFSL som uppgav erfarenhet av någon form av
sexuella övergrepp hade 11 procent också sålt
sexuella tjänster jämfört med 4 procent av dem
som inte hade utsatts för övergrepp. Samban-
det mellan sexuella övergrepp och att sälja sex
visas även i denna studie. I denna urvalsgrupp
löper utsatta för sexuella övergrepp en nästan
trefaldig riskökning för att också sälja sexuella
tjänster. Även i denna grupp var andelen utsatta
för penetrerande övergrepp och som också sålt
sexuella tjänster betydligt högre.

Skolundersökningen visar på att i 80 procent
av fallen inträffade övergreppet (det första över-
greppet om upprepade) samma år eller tidigare
än den första gången man sålde sex. I under-
sökningen bland medlemmar i RFSL visade det
sig att 17 individer, alla utom en, hade erfaren-
heter av sexuella övergrepp innan de för första
gången sålde sex.

Framtida utmaningar
I denna rapport har vi undersökt ungas attity-
der till och erfarenheter av sexuell exponering
och sex mot ersättning, främst via interaktiva
medier. Vi har försökt ge svar på om den digi-
tala tekniken och dess möjligheter kan ha på-
verkat ungas attityder till sexuell exponering och
att sälja sexuella tjänster. I det framtida arbetet
med att förebygga ungas utsatthet på internet är
det några saker som är särskilt viktiga att lyfta
fram.

I de olika delstudierna återkommer bilden av
att unga upplever att deras egen och vuxenvärld-
ens syn på internet och vad som upplevs som
sexuellt utmanande skiljer sig åt. Enligt unga är
vuxnas upplevelser av riskerna på internet över-
drivna. Ungas internetanvändande och deras
sexuella aktiviteter styrs av koder som kan vara
främmande för vuxenvärlden. På internet prö-
vas gränser. Språk och handlingar som för äldre
kan verka chockerande kan lätt misstolkas. För
äldre personer kan det finnas tabu kring att över-
huvudtaget träffa en annan person via internet
och inleda ett förhållande med denne.

Det är viktigt att inte den oro som finns hos
vissa föräldrar över deras barns och ungdomars
internetanvändande går ut över ungas integri-
tet på internet. För unga hbt-personer som kan-
ske inte har kommit ut inför sina föräldrar el-
ler vars föräldrar inte har accepterat deras sexu-
ella identitet eller könsidentitet är frågan om
föräldrars kontroll över internetanvändande
kanske särskilt viktig. Ungas utforskande av sin
sexualitet kan för vissa vuxna bli extra oroväck-
ande för att det sker på internet, men för många
unga är internet en ovärderlig källa för den sexu-
ella utvecklingen och för att skapa sexuella kon-
takter.

Inlaga UngaSexOchInternet.pmd 9/11/2009, 12:58 PM400



401

Då unga inte känner igen sig i vuxenvärldens
bild av internet kan det också finnas risk att de
inte tar till sig den information som faktiskt
kan vara relevant för unga för att förebygga ris-
ker. Risken blir också att man känner en star-
kare egen skuld om något obehagligt skulle
hända när man är ute på internet.

I beskrivningen av unga som utsatts på
internet blir det tydligt att de flesta av dem även
har andra problem utanför internet. Internet
är inte en isolerad företeelse, utan snarare en
kanal där sociala relationer och kontakter kan
se annorlunda ut, men där det mesta är snarlikt
världen offline. Internet har dock inneburit fler
kontaktvägar för vuxna som vill nå barn och
unga för sexuella syften. Åsa Landberg på Rädda
Barnen menar att man när internet var nytt
hade lätt att generalisera alla unga som varit
med om olika former av internetrelaterade
övergrepp till en homogen grupp, men att grup-
pen unga som idag blir utsatta på internet är
betydligt mer heterogen och kan behöva olika
insatser i ett förebyggande arbete. Även om re-
sultaten i rapporten visar på en förhöjd risk att
råka illa ut på nätet bland unga som även har
andra problem, är det viktigt att förstå att även
andra, till synes mindre utsatta unga, kan råka
illa ut på nätet. Unga som utsatts sexuellt på
nätet skiljer sig också i regel från unga som ut-
satts sexuellt i andra miljöer. De som utsatts på
nätet har i regel varit mer aktiva och mer risk-
tagande än andra sexuellt utsatta unga. Detta
kan göra att de kan känna en än större egen
skuld för det som hänt.

För att få en riktig bild och kunna motarbeta
och förebygga ungas utsatthet på internet är det
viktigt att sätta in internet i dess rätta samman-
hang och uppmärksamma hur unga själva ser
på risker och fördelar med internet. Man kan
inte bortse från alla de positiva sidor som inter-

net faktiskt innebär för de allra flesta unga.
Internet beskrivs till exempel av unga hbt-per-
soner som en frizon där de kan uttrycka sidor
av sig själv som de inte vågar visa i övriga värl-
den. Det samma kan gälla för heterosexuella
unga, inte minst tjejer som på internet kan for-
mulera sexuella önskningar och leva ut dem på
ett sätt som sällan är lika accepterat i andra sam-
manhang. För att man ska ta till sig de råd som
ges är det viktigt att den bild som förmedlas
stämmer överens med ens egen bild av att an-
vända internet.

I arbetet med att förebygga ungas utsatthet på
internet är det viktigt att vända sig till de yngre
åldersgrupperna. I denna rapport har främst si-
tuationen för unga över 15 år kartlagts, men det
finns också information om unga från 13-års-
åldern. Äldre ungas beskrivningar av att man
lärt sig säkerhetsstrategier med åren indikerar
att de yngsta grupperna kan löpa större risk att
utsättas, då deras naivitet och mindre utveck-
lade förmåga till självreflektion kan försvåra
deras gränssättning. I det förebyggande arbetet
bör man också titta på hur unga själva agerar på
internet.

Rapporten har visat att de flesta unga har kun-
skap om risker och väl utvecklade strategier för
att minska riskerna när de är ute på internet. I
vissa fall går dessa strategier i motsatt riktning
mot vad vuxenvärlden brukar lära ut som risk-
minimering. Råd eller uppmaningar som inte
tar hänsyn till målgruppens erfarenheter och
värderingar riskerar att ignoreras eller till och
med att göra att förtroendet för denna typ av
råd minskar. För att minska riskerna att unga
utsätts på internet är det också viktigt att man
ser till ett bredare perspektiv. Att lära barn att
kunna säga nej och sätta gränser är viktigt, inte
bara i samband med internetanvändning.
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Det är också viktigt att vuxna som arbetar med
utsatta unga får bättre kunskap om hur de ska
gå tillväga i behandlingen. I våra möten med
prostitutionsenheter och barn- och ungdoms-
psykiatri påpekades bristande kunskap både om
sexuella övergrepp i allmänhet och internet i
synnerhet bland vuxna professionella som
möter dessa barn. Detta problem lyfts även av
utvärderingen av Onlineprojektet inom Barn-
och ungdomspsykiatrin i Linköping (Jonsson,
Warfvinge och Banck opublicerad). Online-
projektet har varit ett treårigt projekt som syftat
till att fördjupa kunskapen bland professionella
om unga sexuellt utsatta på nätet.

I arbetet med de utsatta unga är det också vik-
tigt att uppmärksamma och nå utsatta killar i
större utsträckning än vad som hittills skett.
Såväl Onlineprojektet som landets prostitu-
tionsgrupper har i mycket liten utsträckning
kommit i kontakt med utsatta killar. Därför
behövs det särskilda insatser för att yrkesverk-
samma ska upptäcka sexuell utsatthet även hos
killar.

Inlaga UngaSexOchInternet.pmd 9/11/2009, 12:58 PM402



403

Referenser
Abelsson, J. & Hulusjö, A. (2008). I
sexualitetens gränstrakter – en studie
av ungdomar i Göteborg med omnejd
som säljer och byter sexuella tjänster.
Göteborg: Social resursförvaltning.
Göteborgs stad.

Brottsförebyggande rådet (2007).
Vuxnas sexuella kontakter med barn
via internet. Stockholm: Fritzes.

Cyberhus (2008). Unge – køb og salg
af sex på nettet – En net-baseret
surveyundersøgelse af unges brug af
internettet til køb og salg af sex.
Cyberhus/Århus kommune.

Datainspektionen (2008). Ungdo-
mar och integritet – 2009. Stock-
holm: Datainspektionen/Kairos
future.

Dunkels, E. (2007). Bridging the
Distance – Children’s Strategies on the
internet. Umeå universitet.

Dunkels, E. (2009). Vad gör unga på
nätet? Malmö: Gleerups.

Findahl, O. (2008). Unga svenskar
och internet 2008. World Internet
Institute.

Jonsson, L., Warfvinge, C. & Banck,
L. (opubl.). Barn och sexuella över-
grepp via IT. Landstinget i Östergöt-
land. BUP Elefanten 2009.

Månsson, S-A. & Söderlind, P.
(2004). Sexindustrin på nätet. Aktö-
rer: innehåll, relationer och ekonomiska
flöden. Stockholm: Égalité.

Nordicom-Sveriges Internetbaro
meter: Nordicom_1351_9510_inter
netuse_sexage_1998-2008.xls.
2009-08-13.

Priebe, G. & Svedin, C-G. (2004).
Ungdomars sexualitet – attityder och
erfarenheter. Lunds universitet.

Priebe, G. (2008). Sexuell exploate-
ring av barn och ungdomar. Samman-
ställning av aktuell kunskap och forsk-
ning 2004–2008. Stockholm: All-
männa barnhuset.

Noter
1 Carl Bildt, den dåvarande statsmi-
nistern, skapade rubriker när han
skickade en e-post till Bill Clinton.
2 I undersökningarna kunde man
ange flera svarsalternativ.
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